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Kto raz przeczytał

„NOWY ŚWIAT"

Ten zawsze go czyta

CENA 3 CENTY

uropa w gorączce tworzenia przymierzy
 
 

Oprasę robotniczą na

wychodźtwie
(Napisał dla Nowego Świata Leon Kunte)

- „Oto list polecający mnie panu z Warszawy z prośbą o u-
dzielenie bliższych danych o stanie polskiej prasy we Francji"
zagadnął jakiś przyzwoicie ubrany jegomość, stając na progu
mego mieszkania. „Jeżeli to możliwe - ciągnął dalej przybysz -
proszę o wyszczególnienie kierunków politycznych, ponieważ wy-
dajemy wkrótce specjalny informator o prasie polskiej w kraju i
«zagranicg".

Po upływie kilku minut mój interlokutor był już w posiada-
niu wiadomości. Na ćwiartce papieru
dane:

em następujące

Prasa prawicowa: 3 dzienniki, 2 tygodniki.
Prasa umiarkowanie lewicowo-postępowa: 1 tygodnik (daw

niej wythodził 3 razy tygodniowo).
(Prócz tego wychodzi 1 tygodnik propagandowy francuskich

/ Gyndykatów zawodowych, 1 tygodnik o kierunku nieustalonym,
1 tygodnik komunistyczny1 1 miesięcznik anarchistyczny).

Treść powyższych Informacyj widocznie nie zadowoliła goś-
cla. Przeczytawszy kilkakrotnie, głęboko się zamyślił, poczem wy-
rzekł:

- Czy to możliwe, że istnieje tylko jeden tygodnik Jewicowo»

  

  

Przemiło sto tysięcy ludzi przyjmowało gubernatora Smith'a w Chicago.
Gubernator uwidoczniony jest przy pulpicie na "platformie w chwili, gdy
przemawia do morza ludzi zalegającego trybung ze mysŁkAch stron,

  postepowy przy j kolonii ?

- Ha, ha... mój kochany panie wiem, że pana dziwi propor-
cja 3 dzienników i 2 tygodników praWicowych do 1 tygodnika ro-
botniczego w warunkach, gdzie klasa pracująca stanowi 99 i pół
procent społeczeństwa polskiego! Zjawisko to badam od trzech
lat i przyszedłem do wniosku, że winy nie można przypisywać sil.
nej konkurencji strony przeciwr.aj, ale zło leży w niexrozumieniu
robotnika jego własnych interesów!

(Ciągdalszy na stronicy 311)
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Polka honoruje przedsta-
wiciela Rosji, Cziczerina 

Cziczerin przepowiada przyjaźń polsko-rosyjską - Mini-
ster! Skrzyński zapowiada swą wizytę do Moskwy 

OLBRZYMIA KLĘSKA
POWODZI W CHINACH
 

PosełStetson, zapewnia naród poki o przyjaźni Stanów
Zjednoczonych

WARSZAWA, 29 września. -
Polsko - amerykańska izba han-
dlowa ubiegłej soboty wydała o-
biad na cześć posła St. Zjedn. do
Polski Mr. Stetsona. Przewodni
czący izby handlowej Kotnowski
powitał przedstawiciela St. Zjedn.
wskazując na kulturalną pracę i
ekonomiczne zbliżenie jakie się
dokonało pomiędzy Polską £ St.
Zjedn. za poprzednich przedsta-
wicieli St. Zjedn. w Polsce i wy-
raził przekonanie, że praca ta bę-
dzie kontynuowaną przez pana
Stetsona.

Poset Stetson w odpowiedzi na
powitanie wyraził wdzięczność za
wyrazy przyjaźni tak często oka-
zywane St. Zjedn. przez Polskę.
Odnośnie do spraw poruszonych
w swem przemówieniu przez p.
Kotnowskiego pan Stetson stwier-
dził, że nadzieje Polski w spra-
wie złotego według jego zdania
opierają się na dobrych podsta-
wach.
Następnie przedstawiciel Sta-

nówZjednoczonych stwierdził, iż
Polska czyni wszystkie wysiłki;  

nby utrzymać pokój i dobre sto-
sunki ze wszystkimi swymi są-
siadami, że dobra wola Polski w
tym względzie jest przedmiotem
podziwu. Poseł Stetson wyraził
następnie pragnienie, by wysiłki
Polski zostały uwieńczone pomy-
śmym, skutldem, ponieważ jedy»
nie pokój jest potrzebny dla za-
gwarantowania normalnego roz-
woju ekonomicznego.
Mówię o zagadnieniu bezpośre

dnich stosunków ekonomicznych
pomiędzy obydwoma krajami po
seł Stetson zapewnił swych słu-
chaczy, że pomyślne załatwienie
tej kwestji będzie jego celem
nieustannych wysiłków. Koń-
cząc swe przemówienie poseł
Stetson powiedział:,

„Przewiduję przepiękną przy-
szłość dla Polski. Jest wprost
trudnem do uwierzenia, by naród
ujarzmiony "przez przeszło sto
pięćdziesiąt lat wiedział Jak bro-
nić swych ideałów i swego języ-
ka. Takie państwo jak Polska
musj pokopęć wszystkie chwilo-
we trudności. -  

15,000 -mil kwmlrafowyc’l
zalanych wodą

PEKIN, 29 września. - Pigtna-
foie tysięcy mil „kwadratowych
zostało zalanych wodą skutkiem
czego 2.000,000 osób zostało po-
zbawionych dachu nad głową, a
setki zatonęło skutkiem zerwania
wielkiej tamy na rzece Żółej na
granicy prowincji Szantung Chi-
i. Obszar zalany wodą zwięk-
sza się coraz bardziej. Pracow-
nicy.ratunkowi przybyli z obsza-
rów dotkniętych klęską twierdzą,
że.jest to największa katastrofa,
jaka nawiedziła Chiny od 1887
roku.

 

W Trypolisie znowu wybu-
chło powstanie

RZYM, 29 września, - Wojska
włoskie w Północnej" Afryce osiągnę-
ty świetne zwycięstwo w walce prze-
ciw oddziałom powstańców arabskich.
Oddział został rozbity pozostawiając
40 ludzi: zabitych, -Podobne zwycię-
stwo odniosły wojska w miejscowości
Uadi Zeza 1 Szu, gdzie wojska zdo-
były wielką Slog maas-hwwojene
nych.
 

P. Dembicki o zadamach delegaql polskieijw Un)
Międzyparlamentarnej i o sytuacji w Polsce

Poseł Dąbski o bezpmymoul grupy. parlamentarzystów pol-
skich. - Jest przeciw dodatkowemu objazdowi po Ko-
lonjach Polskich.

Z trudnością reprezentant „No-
wego Świata" zdołał uzyskał kil-

" ka słów na wywiadz przewodni
czącym dejegacji polskiej p. B.
Dembińskim, Delegacja porwana
poprostu z przystani przez Ame:
rykanów, wyruszyła w południe
do City Hall, gdzie została wraz
z innemi delegacjami przyjęła
przez burmistrza Hylana, Pół
niej mała przejaźdźka pod pol-
ing ochroną policji. A jeszcze
później „lanch" w Waldorf Asto-
nia urządzony przez
szenie Ligi Narodów. Wieczorem
jednak, p. Dembiński znalazł pół
godziny na wywiad, a właściwie
na pogadankę z redaktorem „No-
wego Świata."
Szanowny gość, na zapytanie

jak długo delegacja. zabawi w
Ameryce, odpowiedział że wedug  

włożonego programu, odjazd do
Europy wypadnie około 14-go
października.
- Czy pan przewodniczący wie

cokolwiek o projekcie przedłuże-
"nia pobytu delegacji i o tem że
mają być zebrane sześć tyślęcy
dolarów na dodatkowy, dwuty-
godniowy objazd posłów po ko-
lonjach polskich?
- Nic o tem nie wiem - od-

powiedział p. Dembiński. Nie
uważam za stosowne korzystać w
tym wypadku z ofiarności roda-
kow. F
Oprócz przyjęć tu i ówdzie,

które delegacji: urządzą komite-
ty w okresie naszego pobytu do
połowy października, żadne inne
plmy nie zostały nam przedłom-

«Ink syluacia przedstawia się
w-Polsce? M

w

-Nie, chciałbym bawić się w
optymistę - odpowiedział pan
Dembiński. Złoty nasz nieco, się
zachwiał sytuacja gospodarcza
jest ciężka. Ale (tutaj szanowny
gość wyprostował się) ja wierzę
mocno,:że Polska. da sobie radę
z Trzeba natu-
ralniejofiar wszystkich obywate-
Ii, trzeba poświęcenia, lecz. Pol-

(Cing daly na str. 6-01.)  

 

WARSZAWA29 września. -
Minister spraw zagranicznych Al.
„Skrzyński, |pudcimawał _zeszłej
nócy Tiiieniem rządujpolskiegó
bolszewickiego _komisarza, dla
spraw zagranicznych Jerzego Czi-
czerina, który się znajdował w
Warszawie w ' przejeździe do
Niemiec. Po bankiecie nastąpiło
urzędowe przyjęcie.
Nastrój i przemówienia wygło-

szone tak podczas bankietu jako-
też i na przyjęciu były niezwyki
serdeczne. -Obydwaj, minister
Skrzyński jak również komisarz
Cziczerin w swoich przemówie- Ą,
niach wyrazili pragnienie zacieś-
nienia gospodarczych stosunków
pomiędzy Polską i Rosją. Oby-
dwaj przedstawiciele wyrazili
także przekonanie, że zaciśnienie
stosunków politycznych pomię-
dzy Polską i Rosją będzie mieć
niezwykle doniosłe znaczenie w
polityce międzynarodowej.

Minister Skrzyński zapewnia-
jąc gościa o przyjaznem sąsiedz-
kiem współżyciu wyraził nadzie-
ję, iż wkrótce będzie mógł udać
się do Moskwy dla rewizytowa-
nia przedstawiciela bolszewic-
kiej Rosji.

 

Noweśledztwo Ligi Narodów

w sprawie Mosulu

GENEWA, 29 września. - Ra-
da Ligi Narodów wyznaczyła
dzisiaj na prywatnem. posiedzeniu
now, komisję wojskową dla zba-
dania sytuacji wojskowej w Mo-
sulu. Przewodniczącym komisji
został generał estoński Laidoner,
któremu dodano do pomocy
dwóch oficerów, jednego czes-
„kiego a drugiego szwajcarskiego.
Uda się on do Mosulu dla spraw-
dzeńla wzajemnych zarzutów po-
dnoszonych przeciwko sobie przez
Anglię i Turcję.

Wstępujcie do Komitetów im.

-
O

 

 

 

Ciechanowski postem

Polski do St: Zjedn.

Wiadomość podana w ródjogromie
do Nowego Świata, potwierdzona

WARSZAWA, 20 wrzenia. -
Jan Ciechanowski, były zaden po-
solstwa polakiego"® Londynie zo-
stał naznaczony ha następcę posta
Polski w Washingtonie Władysła=
wa. Wróblewskiego: Naznaczenie
jeszcze nie zostało urzędowo ogło-
szone, mimo, że rząd polski został
powiadomiony przez Stany Zjedno-
caone,, iż osoba jest do przyjęcia.
Nowy Świat był jedynem pismem

polskim w Stanach Zjednoczonych,
które w specjalnym radjogramie,
otrzymęnym z Warszawy doniosło
Polonjiłamerykańskiej o zamiano-
waniu radey posalstwa w Londy.
nie postem polskim w Washingto-
nie. .

  

              

    

   
 

ŁAPICHŁOP KRZYŻA-

NOWSKI ZOSTAŁ SKA-

ZANY NA WIĘZIENIE
 

~TRENTON, 20. września. -
Teodor R. Krzyżanowski, zamie›
szkały w Cilongswood, został
skazany przez sąd federalny na
dwa lata więzienia federalnego w
Atlanta; Ga., po przyznaniu się
do winy nadużywania poczty dla
uléw, oszukańczych.

Gwałtowne trzęsienie ziemi

na Kaukazie

! MOSKWA, 29 września- Na
szczycie Góry Algas w guberni
Eriwań dało się odczuć gwałtow-
ne trzęsienie ziem: które spowe

dowało st gla-

zow gorskich w dolinę położoną
u stóp gór.  Koczownicze ludy
zamieszkałe u stóp góry uciekły
w popłochu w dalsze okolice.
Mimo wielkiej katastrofy wia-

domość nie podaje rozmiaru
szkód. Góra Algas wynosi trzy-
naście tysięcy pięćset stóp wyso-
kości,
 

Manewry armji szwedzkiej

SZTOKHONAI, 29 września, - Ar-
mja szwedzka w.liczbie 18,000 żotnie-
rzy rozpoczęła zwykłe jesienno ma.
newry w prowincji Ostergostlańd, W
manewrach wzięli udział król Gustaw,
królowa i następca tronu,

 

| (Polska Agencja Telegraficzna.)

'WARSZAWA, 20 września, -
Prasa. polska omawia szero-
ko międzynarodową sytuację w
związku, z odwiedzinami komi-
'sarza Criczerina do Warszawy.
„Warszawianka" pisze:

„Wizyta Cziczerina wykazuje,
że pokój Polski jest mnie] zagro-
żony ze strony b Ro-
sji, aniżeli ze strony Niemiec,
które są głównym ośrodkiem in-
Itryg przeciw obecnemu porząd-
kowi rzeczy w Eugopie."

„Kurjer Polski, pisze:

- „Ogólne wszechświatowe dys-

 Józefa Piłsudskiego! kusje, a szczególnie te, które pro-

  

  

WIELKI WIEC +

> W. NIEDZIELĘ, DNIA 4-G0 PAŻDZIERNIKA, W DOMU NARODOWYM, 19 St.
Marks Place, w Nm Yorka

Będzie [mammal uczestnik walk legjonowych, major wojsk whim]; kawa-
ler Krzyz: Virtuti Militari, członek Zarządu Związku Inwalidów, Związku Le-
_nonutuw i poseł. do Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej

KAROL POLAKIEWICZ |

Początek o godzinie 2:30 popołudniu - WSTĘP WOLNY.
Komitetim.J lemdxkzqo Nr. l-uy.

(Korespondencja Walter'a Duront'a
, do New York Timesa)

AMOSKWA, 29 września. -
Komisarz dla spraw zagranicz-
nych wyjechał na dwumiesięcz-
ny urlop dla poratowania zdro-
wła. Wyjazd Cziczerina do War-
szawy, Berlina, a następnie do
Szwajcarji, może się stać epo-
kowym wypadkiem w historji
Buropy.
Może to brzmieć dla Amery-

kanów nieprawdopodobnie, ale
dowody na potwierdzenie tej
teorji nie ulegają żadnej wgtpli-
wości.

1) Stanowisko Polski i jej po-
litykę względem Rosji;

2) Stanowisko bolszewickiej
Rosji i zmianajej polityki wzglę-
dem Europy;

3) Pakt bezpleczomtwa t ytym

ikecating (COPMET

pitalistycznego w Europie":

- 4) Polityka międzynarodowa

Stanów Zjednoczonych i Anglii.

Analiza opinji polityków bol-

szewickich o tych czterech punk

tach jest wyłożona przez Karo-

la Radka, najlepszego krytyka

rosyjskiego międzynarodowych

, który z powodu po-

dróży Cziczerina do Warszawy

w długim artykule umieszczo-

nym w organie bolszewickiego

rządu omówił prawdopodobnie

nie bez wiedzy 1 zgody Czicze-

rina stosunek Polski do bolsze-

wiekiej Rosji.

To, co bolszewicki-referent

dla polityki międzynarodowej wy

kłada w długimartykule, włado-

mość nadesłana z Warszawy wy

jaśnia w dwóch zdaniach umiesz

czonych w warszawskim „Kd-

rjerze Porannym":

„Jesteśmy zmuszeni przy-

znać się, że Polska znalazła

się w zupełnem. odosobnieniu. 

Prasa: polska o pobycie Cziczerina

wadzg Niemcy w Berlinie z oka-

zji wizyty do Warszaw ot-
źwierciadlają domosąa znaczenie
Polski dla pokoju w Europie i
pacyfikacji świata. Wizyta Czi-
czerina do Polski mogła zostać
urzeczywistniona dzięki wyraźnie
pokojowym dazenjom Polski."
 

H + m md
pomig

Polska i Rosia

(Polska Agencja Telegraficzna.)
WARSZAWA, 29 września. -

Bolszewicki minister spraw za-
granicznych Cziczerin przyjechał
do Warszawy w niedzielę wto-
warzystwie delegata polskiego
ministerjum spraw zagranicz
nych: i sekretarzy bolszewickiego
poselstwa w Warszawie.. Gościa
powitał na stacji kolejowej mi-
nister spraw zagranicznych Ale-
ksander Skrzyński w towarzyste
wie" posła „polskiego do: Moskwy

, Kętrzyńskiego, dyrektora dyplo-
małycznego protokółu Przezdzie-
ckiego i innych wysokich urzęd«
ników ministerjum spraw zagra-
nicznych.
W ciągu dnia komisarz Czi-

czerin złożył wizytę ministrowi
Skrzyńskiemu w jego prywatnych
apartamentach, gdzie się odbyło

   
 prywatne przyjęcie,

i
 

Pakt gwarancyjny zwiąźkiem
AngljiiNtemlec przeciwFrancji

POLSKA OPUSZCZONAPRZEZ FRAN.
CJF ZNALAZE SIĘWODOSOBNIENU

Bolszewicka Rosja ofiarowuje Polsce przymierze

przeciw Niemcóm i Anglii :

 

Jedynym jasnym punktem n«
politycznym horyzoncie. pol~
skim, jest przySam Cziczeri«

Bolszewicki referent w dłu-
gich wywodach wyjaśnia dla»
czego:
Francja ma swoje własne ko-

poty -kolonjaine, finansowe 1
gwarancja bezpieczeństwa jej
wschodniej granicy przez An-
glję i Niemcy znaczy dla niej
więcej, jak przyjaźń Polski, któ-
rej zachodnich granie nie chce
gwarantować Anglja, wobec cze
go'Niemcy stają się widoczną
groźbą dla Polski. ;
Radek wywodzi następnie da-

ej:
Anglja nigdy Polsce nie szmyr-

jała, a teraz popiera Niemcy,

aby utrzymać równowagę a! v
Europie przectw francji.
Z państw Małej Ententy, ani

Czesi, ani Serbowie nie udzieli.
liby pomocy przeciw bolszewie-
kiej Rosji, a wątpliwem, czy prze
ciw Niemcom, podczas gdy Ru-
munja jest dla Polski większym
ciężarem, aniżeli pomocą.

Plan stworzenia związku
państw Nadbałtyckich. zawiódł
Jego największy propagator e-
stoński minister spraw zagra-
nicznych, Pusta, stracił przez *
to swą karjerę polityczną.
- Obecna finansowa sytuacja
Polski jest dość trudna. Minister
Skrzyński jeździł do Stanów
Zjednoczonych w roli nowego
Jazona w poszukiwaniu za zło-
tem runem, ale powrócił tylko
z puklem wełny w postaci $10,-
000,000, które tylko chwilowo
zatrzymają kurs polskiego. zło-
tego na krawędzi ciągle zagra-
znającego spadku. Angielski rze«
czoznawca finansowy |Hilton
Young stwierdziłże Polska nie
powinha mieć więcej wydatków
rocznie, jak 800,000,000 złotych
polskich. Polska jednak pod pre
ślą ciągłych obaw przed skom-

binowanym atakiem niemiecko-

rosyjskim utrzymuje liczną ar-

mje, na którą wydaje 700,000,-

000 złotych polskich. -,

W dodatku Polska nie ma ryn /

ków zbyt. Biedne Kraje euro-

pejskie mógą kupować tylko na

długo-terminowe spłaty

Radek widzi bezplocnńttwo Pols
ski w przyjaźni z Rosją .

w j Ameryce to-

czy ale zacięta konkurencyjną

walka handlowa pomiędzy An-

glją, Niemcami! 1 Stanami Zjed-

noczonemi. Jeżeli Polska prag-

nie rynku zbytu, musi go szukać

w Rosji.

Radek w ten sposób przedsta«

wia potrzebę Polski! dla zdoby»

cla rynków zbytu i finansów.

Rynki zbytu, Polska może zna

leść tylko w bolszewickiej Ro-

sj, a pieniądze tylko w Stanach

Zjednoczonych, gdy amerykań»

scy bankierzy zostanę przeko-

nan! o trwałościstosunków eko-

nomicznych 1 politycznych w

Polsce. Obydwa, cele Polska po-

siędzie, nawiązując przyjazne sto.

sunki ze związkiem republik bol
szewickich,

Jeżeli Polska będzie skłonna
do zmiany swego stanowiska
względem Rosji, to Rosja zmie
ni swoje stanowisko względem

    

(Cag dalszy na str. G-tek) - '



  

1 STRONICXK

POLICJANT ZNALAZŁ KASĘ OGNIOTRWAŁĄ

NA CMENTARZIU >> ==

 

 
Policjant Donnely że stacji w

Astoria znalazł kasę ogniotrwałą
na cmentarzu św. Michała | za-
raz domyślił się, że ma do czy»
nienia z nowym rebunkiem w
smsa,-ni.

Rzeczywiście okazało się, że

kasa ta pochodziła z groserni

mieszczącej sig w Astoria u zbie›

gu ulic Astoria ave. i Eleventh

ave. Z kasy tej bandyci zabrali

$183 dolarów. Jest to juz ezwar-

ta z rzędu kasa zrabowana w

tamtych stronach w ciągu ostat-

nich dwóch dni. Razem z tych

cmręch kas skradziono $513

 

Popełnił samobójstwo w ho-
telu McAlpin
--- i

Dwaj detektywi zatrudnieni |
w hotelu McAlpin zwrócili uwa-
gę nd jęki wydobywające się z
pokoi:). zajmowanego przez czło
wiek,. który zaregistrował się
jako Edwin Reiner z Cleveland.
Gdyotworzono drzwi tego po-

koju znaleziono Relnera w neg-
lu nia łóżku z kulą rewolwero-
wą w głowie. Sprowadzono nie-
zwłocznie dr-a Feltera ze stpi-

Cew York, léez zanim ten
przybył, denat wyzlong! duchs.
Przeprowadzone przez policję

dochodzeia ujawniły fakt, że
samobójca nazywał się Edward
Relzen i mieszkał pn. 561-ym
przy East Philadelphia avenue,
w Detroit, Mich, Wyszło rów-
nież na jaw, że najbliższą krew
ną nieboszczyka jest niejaka pa-
ni R. Reizen, zamieszkała w New
Yorku pm.225-ym przy-Monroe
street

MŁODOCIANY PIJAK

Policjant Dunbar ze stacji
Old Slip znalazł wczoraj o.8:30
wieczorem w zaułku przy South
Ferry dwunastoletniego Marci.
na Proskiego, zamieszkałego pn.
27-ym przy Washington street.
Chłopiec był kompletnie pijany
i miał złamaną prawą rękę. Za-
brano go do alkoholicznego wy-
_działu szpitala Bellevue. Policja
powiada, że trzech chłopców
„znalazło" trzy butelki greckiej
wódki i każdy z nich wypił po
jednej butelce, poczem koledzy
Proskiego opuścili a_i ten włó-
czył się po ulicach i został wre-
szeie przejechany przez automo-
bil.

Marcin nie był w stanie po-
wiedzieć policji, skąd koledzy je
go przyszli do posiadania wódki.
Lekarze w szpitalu Bellevue ma-
ją zamiar wysłać Prosklego ju-
tro do domu

 

Podziękowanie
 

Niniejszem mam zaszczył po-
dziękować najserdeczniej wszyst-
kim Obywatelom należącym do
Tow. Złączonych Polaków w New
Yorku, jak również i Obywatelo-
wi Antoniemu Świątkowi preze-
sowi tegoż Towarzystwa, za po-
moc finansową, którą otrzyma
łem w sumie $6.50.

Szanowni Obywatele:
Na npel waszego zacnego pre-

zesa Ob. Antoniego Świątka, nie
opuściliście mnie chorego i nie-
zdolnego do pracy kalekę. Daj
Boże ażeby Towarzystwo Złączo-
nych Polaków w New Yorku ro-
slo i rozwijało się jak najlicze
niej.
Również wszyscy Polacy, któ-

rzy nie należą do żadnej organi-
zacji polskiej, powinni: wstępo-
wać w szeregi tak zacnego i Bra-
terskiego Towarzystwa.

Za pomoc finansową i szczere
serca Braci dziękuję jeszcze raz
staro polskim Bóg zapłać.

Z pozdrowieniem
Jéret Midiowski
11785 F. Tth Street,
£7 'NewYork, NY» ..
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Policja roztacza opiekę nad
delegatami na zjazd Mię-
dzyp-uhmenlmej Unji
 

Komuniści urządzili wrogą de
monstrację skierowaną przeciw
delegatom na zjazd
lamentarnej Unji, lecz policja
rozproszyła awanturników i o-
becnie pilnuje porządku w ho-
telach Waldorf-Astoria, Astor i
Pennsylvanm. w których miesz-
kają zagraniczni delegaci,
Demonstracja rozpoczęła się

w chwlll, gdy parowiec „Caro-
nia" linji okrętowej Cunard za-
rzucił kotwicę u wylotu West 14
street. Na pokładzie tego statku
znajdowało się 145 delegatów,
pochodzących przeważnie z Wiel
kiej Brytanii.
Gdy sir Park Goff, czasowy

prezes brytyjskiej delegacji o-
puścił statek, około 200 komu-
nistów, z których połowę stano-
wiły kobiety, zaczęli wyprawiać
awantury, wobec czego kapitan
policyjny Quinn na czele 150 pod
władnych mu posterunkowych,
rozproszył demonstrantów

OSOBISTE

Państwo S, Kuczyńscy urzą-
dzili miłą zabawę towarzyską w
swoim niedawno temu nabytym,
pięknym domu, pr. 3621 Aca-
demy St., w Astoria, L. I., ubie-
głej niedzieli. Zabawa ta była w
rodzaju amerykańskiej t, zw.
House warming party". Pań-
stwo Kuczyńscy gościli u siebie
między innymi, p. Płońską z cór.
ką Manią, p. R. Sławkowską i
Kazimierę Rzempołuch z Wee-
hawken, N. J. Byli także pano-
wie I. Krajewski i F. Krakow»
ski, którzy ożywiali całą zaba-
we, -rozweselając -wszystkich
swoim wesolym dowcipem, Za-
bawa trwała .do.pó_1nej godziny.

 

Państwo A. Aleńscy powrócili
onegdaj z wywczasów miodo-
wych w Niagara Falls { Buffalo,
gdzie spędzili kilka dni, podzi.
wiając wielki wodospad 1 kraj»
obrazy Kanady. Chociaż tamtej.
sza okolica podobała im się bar.
dzo i radziby tam zamieszkać,
jednak Spleszyli z powrotem, -.
gdyż pan Aleński zatęsknił za
«wymi kolegami z Chóru Chopin
w Bronx, do którego należy od
wielu lat i pani Aleńska, z domu
Marja Korzeniecka, również za-
tęskniła za swą rodziną i przy.
jaciółkam! w Bronx. Państwo
Alefiscy zamieszkiwać będą pn.
815 Couldwell Ave., w Bronx.

Zjazd Amerykańskiej Fede-

racji Pracy
 

Amerykańska Federacja Pracy
szykuje się energicznie do rocz-
nego swego zjazdu, który rozpo-
cznie się 5-go października, Bę-
dzie to pierwszy zjazd od czasu
śmierci Gompersa.

Federacja ogłasza, że w ostat-
nich czasach udało się jej powięk
szyć znacznie liczbę swych człon-
ków, choć nie ma ich jeszcze tylu
co przed wojną.
Po wojnie liczba członków za-

częła gwaltownie zmniejszać się.
Setki tysięcy osób wystąpiły z
Federacji. -Bardziej radykalna
część (edenqk fakt ten objaśnia

„sobie brakiem zaufania u mas

ludowych.

W ciągu ostatnich kilku mie-

sięcy prowadzoną była energicz-

pa ogitkcja za werbowaniem no-

wych. członków.

Na zjeździe" odbędzie się" wy-

| bór nowego zarządu. Spodziewa-

fem jest, że Green, który obre-

nym został prezesem Federacji

po śmierci Gompersa, zostanie
ponownie obrany na ten urząd.

Z RADY OŚWIATOWEJ

Zawiadamiani. delegatów, źe Iw
środę, dna 900 września o go-
dzinie 8:30 wieczorem w Domu
Narodowym; przy &-ej ulicy od»

| będzie się bardzo
nie, na które proszę wszystkich
delegatów 'o przybycie.
UWAGA:

trwają w dalszym ciągu, więc
Rodzice, którzy nle mieli czasu,
aby zapisać swe dzieci dotych-
czas, mogą to uczynić w następ-
nych dniach. z

Cześć! _Stanisław Rozen,
sekretarz.
 

Wstępujcie do Komitetów im,

If" Józefa Piłsadzkiego

i

Zapisy do szkóły
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Intereeuqucy snop światła na ugłyazał, wyjął z pugilaresu $10

butlegerstwo rzucił pewien były
pracownik biurowy z Wall st.,
który rok temu pobierał $35 ty-
godniowo, a dziś jest właścicie-
lem pięknego automobilu, wspa-
niałej rezydencji, przedstawia.
jącej wartość $14,000 i posiada
niemałe oszczędności w banku.

Człowiek ten rok temu utracił
pracę, za którą otrzymywał $35
tygodniowo i z tego powodu od-
dawał się rozpaczy. Był on w
położeniu nie bardzo wesołem,
gdyż spodziewał się wizyty bo-
ciana, komorne miał nieopłaco-
ne i winien był za meble, które
nabył na wypłaty.

Posiadając wszystkiego $50 w
banku, chodził po mieście i sta-
ral sig o prace, ale nle mógłjej
znaleść.

Włócząc się po Nassau street
w samo południe, spotkał się ze
znajomym, z którym kiedyś w
jednem pracował biurze, Wstyd
mu było się przyznać, że jest bez
pracy, powiedział więc, że ma
wakacje, co gdy zjomy jego

i poprosił go, by dlań kupił bu-
telkę szkockiej wódki, gdyż jest
bardzo zajęty, a wieczorem spo-
driewa sig gości,

Bezrobotny udał się pod wska
zany mu adres, a właściciel but-
legerskiego przedsiębiorstwa, za
wijając mu butelkę, zrobił uwa:
go że jeżeli ma dużo znajomych,
to może kupować u niego wódkę
płacąc po $7 za butelkę i sprze-
dawać po $10,
Bezrobotnemu propozycja ta

przypadła do gustu i w tym sa-
mym zaraz dniu sprzedał on
swym znajomym dwanaście bu-
telek, zardbiając na nich $36.

Po upływie tygodnia miał on
już $200 kapitału 1 zaczął na
własną rękę kupować hurtem
game, podwajając swe docho-
y.
„Jest to bardzo popłatne i mie

łe zajęcie" - opowiada on
swym znajomym - „i ani mi
się dni pracować w biurze nie-
tylko za $35, ale nawet $70 ty-

 godniowo.  

NOWY SWIAT ŚRODA, 30 WRZEŚNIA, _ Y, SEPTEMBER 30), 1925

KOMUNIKAT KONSULATU-

Konsulat Generalny zawiada- ,
mia akcjonarjuszyy Banku Pol.
sklego, że pierwszy kupon dywi-
dendowy jest obecnie płatnym
w Banku Związku Spółek Zarob-
kowych, 968 Third Ave., New
York City, w wysokości $1.54 za
kupon od jednej akcji stuzłoto-
wej. z (29,90)

Uwaga „Chopiniści" i Chór

Dziatwy w Bronx!

Zawiadamiam niniejszem wezy-
stkich członków Tow. Śpiewu
Chopin i Chór Dziatwy, iż w nie-
dzielę 4-go października, o go- f
dzinie 1-ej popołudniu, będzie
zbiórka w sali Domu Narodowe-
go, przy Courtlandt Ave., skąd
wszyscy wybierzemy się do no-
wego budynku szkoły parafjal«
nej św. Wojciecha, by wziąć u-
dział w uroczystości poświęcenia
nowej szkoły, Tow. Spiewu Cho-
pin 1 Chór Dziatwy wystąpią ze
śplewem na zaproszenie ks. J. J.
Zaniewicza, Niechaj nikogo nie
braknie. Zapamiętajcie, 1 win-
niśmy się wszyscy zebrać o go-
dzinie 1-ej popołudniu, by in
gremio wziąć udział w paradzie
uroczystej.

 

 F. Krakowski, sekr.  

 

300,000 Dzieci szkolnych w Nowym Yorku

ma gnidy

„Jecz Wiedza znalazła na to środek

Wasze dzieci. nie mogąAKA szkoda, że
askiannych baczyniach, zdala 08 choroby,
1 Lekarze, za . te nate przed: serię

jest czystość i nawet tej odratajęcej chorobie-goidom-przed _

byś traymamę w
brudu 1 sarasy!

który: maski sh)t wadragają, grotna saradzió 1 pomóc przes
c.naukową czysto

110 mydło 1 woda nie
naukowo sfory
miod, nowe
geant's hip Flea" pokonale gnldy. -

Otsersjcle swore Malec! nauka
włosy czesto mydlem „
mote być utyte naw
ktydlo ma mily
najbardziej dolikatnej cery.

  

zapach i

Dotaniecie jn w dwego aptekarza, w sklepie
owym. Lakars itowym lub w składzie toniet

zdrowotności polecale Jo, a
po użyciu jednego Kawte

sami powiecie innym
matkom o latwym
nie ochrony przed nt
Jetelt: nie możecie
u awero aptekarza,
ltte 35 centów
pocztę, #. wyślemy
mydło.

$

par
tim

wane, by te pzotyty, wi
5 nań choroby, poniewaś mydlo „ere

wystarczają Myślę must by
odm.

czystością, Myśle teh
rgoant golece i

X takich góre skóra
e

pokta,
nawet

ae wydziału

=Sergeant's

SKIP-FLEA SOAP

POLK MILLER DRUG GOMPANY,-ING, Richmond, Virginia
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0 prasę robotniczą nawychodźtwie

(Cląg dalszy re str. 1-szej.)
* |. POTĘGA PRASY.

Wiadomem jest, jaką rolę odegrała prasa w ciągu ostatnich
lat 15, ale nie trzeba być prorokiem, ażeby na podstawie zebra-
nych obserwacyj domyśleć się, czem będzie słowo drukowane w
przyszłości.

Jeżeli ktokolwiek nawet pobieżnie interesuje się sprawami
społecznemi i politycznemi kraju, który zamieszkuje, może zauwa-
żyć, że każdy ważniejszy czyn lub reformę poprzedza kampania
prasowa. Chjena w Polsce otrzymała większość głosów głównie
dlatego, że pięć szóstych wydawnictw krajowych było na jej żoł-
dzie. Francuski Blok Lewicy wygrał zeszłoroczne «wybory tylko

- dzięki umiejętności przekonywania obywateli zapomocą prasy, że
reakcja prowadzi kraj doruiny, Jak się dowiaduję z „Nowego Śwla-
ta", w Nowym Yorku mayor Hylan za wstawiennictwem prasy
swego przyjaciela Hearst'a chce nadal utrzymać się na dotąd zaj-
'mowanem stanowisku, i jestem powien, że strona przeciwna taką
samą bronią gó zwalcza. W sprawach społecznych wszelkie nie-
porozumienia bywają wysuwane na forum publiczne przez dzień-
niki, jednak zawsze z odpowiedniem uzasadnieniem lub ukomen-
towaniem, w którem reakcja precyzuje swój stosunek do oma-
wianego wypadku, Ciągle okazuje się bowiem, że nawet najświętsza
prawda 1 racja potrzebują obrońcy w oczach opinii publicznej
przed prądami przeciwnemi.

Słowo drukowane ma pozatem tę dogodność, że dociera
wszędzie i może być zachowane przez setki lat 1 w milfonach
egzemplarzy, podczas, gdy siła głosu mówcy i pojemność sali ma
swoje granice.

II. NASZA PRASA WYCHODŻCZA. JEJ TRUDNOŚCI
ORGANIZACYJNE.

Ramki niniejszego artykułu nie pozwalają mi na generalizo-
wanie prasy wogóle, dlatego - i co nas najbardziej obchodzi -
poświęcimy nieco uwagi dla polskiej prasy poza granicami. O ce-
lach i zadaniu naszej prasy przy kolonjach wychodźczych pomó-
wimy niżej, narazie poznajmy, co to jest dziennik?

Organizacja dziennika - to ustrój państwa w minjaturze.
Dziennik posiada swój rząd wosobach dyrektora (prezydenta) i
sztabu redakcyjnego, ma swój skarb (kasę), bilans, administra-
cję, prowadzi politykę wydawniczą, utrzymuje swoich przedsta-
wicieli zagranicznych (korespondentów i sprawozdawców) itp.
Dzienniki o jednakowych kierunkach politycznych tworzą aljan=
ideowy i naodwrót, względem opozycji „murują" front. Strona

 

Ten na aapaśnika wyglądający chłopiec nazywa się George Wood, liczy pół.
tora roku i mieszka w Roslyn, N. Y. Otrzymał on pierwszą nagrodę na

¥.wystawie dafeci w Roslyn, N

Mennice polskie
 

WARSZAWA. - Z okazji kon
kursu, ogłoszonego na monetę
złotą, mieliśmy sposobność zwie
dzać wskrzeszoną w r. 1923 Men
nicę Państwową. Ma ona dziś
swą siedzibę w skromnem, choć
schludnem i wzorowo urzgdzo-
nem pomieszczeniu przy ul. Mar
kowskiej Nr. 18 na Pradze.

Tutaj to angielskie maszyny
sprowadzone od Taylora et Char
lena z Birminghamu, bijg ,,Dwu-
groszówki" i potzlotéwki; tutaj
dokonywa się skomplikowana

bloków techniczna jest także niełatwa, z proces „fa-

brykacji" numeru gazety, począwszy od urablania materjału, któ-

ry po uprzystępnieniu wędruje do Inotypisty, potem czytanie ko-

rekty, przelewanie wierszy, skomplikowane „łamanie" czyli układ

na strony, stereotypja i wkońcu dopiero właściwe drukowanie na

maszynach rotacyjnych, Kto nie widział technicznego aparatu

dzienników jen nigdy nie zrozumie ogromu pracy, zużytego dla

wypuszczenia w świat egzemplarza gazety, który po przeczytaniu

zazwyczaj z taką lekkością odrzucamy w kąt.

Prasa polska na wychodźtwie, tj. w krajach, gdzie w życiu

odziennem i urzędowem obowiązuje język nie-polski, napotyka o

wiele większe trudności organizacyjne, aniżeli pisma w Polsce.

Pierwszą i bodaj największą przeszkodą jest forma otrzymy-

wania wiadomości Dla lepszego zrozumieńia weśmy za przykład

warunki w Ameryce. Redakcja dostaje tylko nieznaczną cz

terjału pisanego po polsku, czyli gotowego do przesłania druka-

row!. Mniejwięcej trzy czwarte codziennej treści dziennika wy-

pełniają telegramy amerykańskich agencyj prasowych, więc plsa-

ne po angielsku. Trzeba kilku biegłych tłumaczów, ażeby tekst

uprzystępnić dla polskich czytelników. Prócz tego, plsma polskie

mają o wiele szerszy zakres działalności, aniżeli prasa tubylcza

(amerykańska), gdyż prócz wypadków lokalnych należy podać

pewien zasób wiadomości z Polski, a wiemy przecież wszyscy, że

zagraniczne źródła informacyjne nami się prawie nie Interesują.

Czy więc możecie sobie, Czytelnicy, uzmysłowić fak wielkiemi

sumam!i trzeba opłacać natężoną pracę redakcyjną i uruchomie-

nie całej machiny technicznej, które jako wspólny wysiłek -daly

Wam do rąk ten oto numer?

(Ciąg dalszy nastąpi.)
 

ęóć ma- d

 

złota, srebra, mklu, miedzi i in-
nych mniej lub więcej szlachet-
nych metali na obieg w kraju,
mającą monetę z orłem, nieste-
ty, mie piastowskim, nie jagiel-
lońskim, ale jakimć fantustycz-
„nym, o zmodernizowanym w pę-
dzelek ogonie; tu bić się będą
wszystkie pieczęcie państwowe,
poczynając od kancelarji cywil.
nej Prezydenta, a kończąc na są
dach pokoju i urzędach gmin-
nych

Zwiedzając hale dzisiejszej
Mennicymożnwslę cofnąć myślą
do zmierzchu wieku XVI, kiedy
to Zygmunt III w pałacu, ofia-
rowanym sobie przez spadkobier
ców Andrzeja Boboli, erygował
pierwszą mennicę, celem wybi.
jania szelągów. Stała ona na ro-

gu Krakowskiego

i ul. Bednarskiej, zwanej jesz-

cze wówczas Gnojową. Zasługę

tego odkrycia Gomulicki przy-

pisuje Weinertowi, który jesz-

cze przed wydaniem swych „Sta

rożytności" ogłosił o tem wiado-  

mość w „Bibliotece Warszaw
skiej".
W akcie darowizny tego pa-

łacu, sporządzonym w r. 1682
po śmierci Zygmunta III przez
królewicza Władysława na rzecz
Adama Kazanowskiego, powie-
dziane jest, że gmach ten „przez
pewien przeciąg czasu do użyt-
ku bicia monety był urządzony",
dokąd jednak teraz mennicę prze
noszą nie jest wspomniane.

Być może, iż do kamienicy ks.
Mazowieckich na Starem Micé-
cie, zwanej już wówczas „pod
Ś-tym Markiem", gdzie pierwot-
nie mincarzem był Jan Schmidt,
a potem za Jana Kazimierza we.
necjanin Tytus Liwjusz Bora-
tint.
On to, jako zarządca i dzier-

żawca mennicy wespół z Andrze-
jem Tympfem, dzierżawcą men
nicy poznańskiej oszukali skarb
Rzplitej, według „Historji
Prus" Lengnicha, na 3 miljony
złotych, bijąc od r. 1659 do r.
1666 szeląg! miedziane nie ma-
jące ami połowy wartości nomi-
nalej. „Fałszowany" ten pie-
niądz nazywano „borafynkami"
jak znów „tynfami" zwano zło-
tówki trzydziestogroszowe, war
te nie więcej niż groszy 16.-
Tympf dostał się za to do wię
zienia, Boratini umiał sig spryt-
nie przed Sejmem r. 1652 wy-
tłumaczyć i umrzeć w zaszczy-
tach. ;

Za Jana Kazimierza mennica
warszawska mieściła się, jak po
daje Gomulicki, na przeciwnym
końcu miasta: w części zamku
Ujazdowskiego. Po abdykacji je
dnak króla pospołu ze wszystkie

  

 

W SPRAWIE PRZYJA-

ZDU DO AMERYKI P. WI.

TOLDA RYLSKIEGO
 

Od dwóch Legjonistów prze-

 

TYDZIEN SIEDMDZIESIECIO-PIECIOLECIA

 bywających w St. Zjedn. otrzy-
mała Redakcja „N. Św." ostrze-
żenie:

Prawdą jest że p. W. Rylski
były Naczelnik Zw. Sokołów
Polskich w Ameryce był przez
pewien czas w 1 br. Piłsudskio
go, należał jednak do jednego
z tych, który przy pierwszej
sposobności przeszedł na słuz.
bę do c. k. komendy  Legio-
nów. Ponieważ przytem nie
należał do ludzi odważnych tu
łał się bez przydziału po 6 i 4
pp. Nieprawdą jest, aby or-

- gantzował 3 brygadę - a pra

W tym tygodniu

Nie zapomnijcie otrzymać autografowaną kopię
tej książki !

Prezydent największego amerykańskiego banku oszczędno-
ściowego Pan John J. Pulleyn, napisał tą-książkę o „Pięciu
Krokach do Bogactwa" w tym celu, ażeby wam pomóc do
złożenia waszych pieniędzy i lokawania ichw bezpiecznych

 
wdą jest, że w czasie walk nal miejscach,
Styrem w 1916 r. nerwy tak F
mu odmówiły posłuszeństwa, W tym tyg
że znikł w czasie bitwy, W
czasie przesilenia przysięgo-
wego i odmówienia postuszeń-
stwa Niemcom przez większość,
Legionów na rozkaz Piłsud-

, sklego - odgrywał niesławną
rolę powiernika Austrjaków i
ich konfidenta.
Nie wiedzieć w jaki sposób

przyjęty do armji polskiej w
1918 r. plami mundur oficera,  

rym obchodzimy 75-cio
lecie naszego istnienia -
wydamy każdemu, kto o-
tworzy konto bankowe w
naszym banku,
podpisaną _własnoręcznie
przez p.. Pullen:

NAJWIEKSZY BANK OSZCZEDNOSCIOWY

któ- Nie

trzymanie
książkę

 

 

  

depozytw tym tygodniu,

ażeby zapewnić sobie o-

Pieniądze wasze procen-

wwac się będą od 1-go

ijcie zrobić

tej książki, *

  

W AMERYCE:

  siedząc w więzieniu za sprze-

niewierzenie płeniędzy - po-

czem z armji zostaje zwolnio-

ny. Zwolnienie z armji nastą-

piło w formie wyrzucenia; z

powodu słabego zdrowia mo-

 

  

ralnego...

Podając to do wiadomości in- ~

teresowanych, zaznaczamy, że w }

razie potrzeby służyć możemy

imatennem{ oświadczeniami, po-

rekord p, Hyl-

|sy g Ts eames

51 Chambers St.

 

    

MIGRANT

INDUSTRIAL SAVINGS

BANK......

 

 

 

mi mennicami krajowemi zosta-
ła zamknięta, a skarbowi koron
nemu i Ntewskiemu zlecono, aby
obmyśliły sposoby poprawienia
monety i lepszego urządzenia
mennic na przyszłość „sine prae
Tudicto urodzonego Boratiniego".
Sprytny Włoch bowiem zdołał
już na Sejmie r. 1658 otrzymać
indygenat i starostwo Osteckie.

Za Michała Korybuta menni-
ca warszawska wcale czynną nie
była, bito jedynie niewielką i-
lość monet w Toruniu, Bydgosz-
czy, Elblągu 1 Gdańsku.

Mennicę krakowską oddano w
administrację temuż Boratinie-
mu, wskutek czego aż do zam.,
knięcia wszystkich mennic kra-
jowych t. j. do r. 1688 na mo-
netach koronnych Jana III wi-
dzimystale litery T. L. B., jako
początkowe głoski Tytusa Liw.
jusza Boratiniego.

W połowie XVIII wieku na-
stąpiła ieforma mennictwa w
Polsce, a Stanisław August, -
wstąpiwszy na tron, ofiarował
Rzeczypospolltej pałac swójj przy

j, w

którym umnmono w r. 1765
mennicę królewską, znaną ze
swych wyjątkowo pięknych mo
net, nietylko nieustępujących
niektórym zagranicznym, jak an
gielskie i francuskie, ale prze-
wyższejącym monety naprzy-
kład niemieckie. Mennica ta
przetrwała do roku 1867, w któ
rym zamknął ją rząd rosyjski.

Sam pałac Poniatowskich, mie
szczący potem różne biura rzą-
dowe, zburzony został w pierw-

szych latach XX wieku. Na zi

welowanym zaś placu wzniesio-

no gmach rosyjskiego Banku
Państwa.

Jost to dmiejgzy Bank Polski.
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WyglądaoZOlatmłodZIe) *
mówią jegd przyjaciele
McDonald cierpiał na zgagę i zawroty głowy;
teraz dzięki Tanlac'owi odzyskał zdrowie.„Moje zdrowie pogarszało się stale", pisze "Charles -|MeDonald. „Wkońcu czułem się tak chorym i zmęczonym, -|że nie mogłem się trzymać prosto. Bolaty mnie krzyże, jak

gdybymiały pęknąć na dwie
[ części"

Stracił apetyt. Po jedzenów od-
czuwał zpogę i brak oddechu,
który oprócz innych bólów da-
wal mu się we znaki, Wkońcu 4
spróbował Tanlac. Odzyskał 10
funtów wagi i czuł się tak do- -|
brze i silnie, te obecnie „stoi +

d) wobec życia z uśmiechom na
ustach",

*Prawdziwe zaświadczenie ' wysyłamy na żądanie,
Tanlae daje nowe życie wątrobie, nastraja cały system
trawienia i oddziaływa korzystnie na żywotne organy
ciała: Jest doskonałym, naturalnym środkiem przeczysz.
czającym i odbudowywującym, Wlewa w Wasze żyły no-
we życie.
Tanlac stanowezo nie zawiera szkodliwych nazkotyków.

Słynna recepta Tanlac składa się tylko z korzeni, kór i
ziół leczniczych, sprowadzanych z za mórz dla Waszego
zdrowia.
Nie ryzykujeie swego zdrowia ani chwili dłużej. Kup-

cię u aptekarza flaszkę Tanlac dzisiaj, Po pierwszej daw.
co będziecie czuć się lopiej, Wkrótce odczujecie ulgą z po-
krzepiającego snu, będziecie mogli jeść z apetytem i bę
dziecie się rozkoszować odzyskanem zdrowiem.

Zawiadomienie: _Na zatwardzenie używajcie
Jarzynnych Piguick Tanlac, nieszkodliwy, na- --

turalny Arodek preeezyszczajgey.

 TANLAC
DLA W ASZEGO ZDROWIA

 

 

   
 

Kongres Angielskiej PartjiPracy

LIVERPOOL, 20 września.--Zbie-
rający się w tym tygodniu Kongres

Angielskiej Partji Pracy ma zamier
przeprowadzić uchwalę |domagającą
się upaństwowienia wszystkich .bo-,
gactw naturalnych.

 

 

 

„National" ochroną ta

. _na:'całe życie -

KUPUJĄC "National Cash Rawie!”dwie swoiln

y

pieniądzom ochronę.

Rejestr liczy każdy cent-notuje każdą trans- ':

akcie-zapobiega szkodom.

Potrzebujecie tej ochrony dzień w dzień, rok-za

rokiem.

Mając "National", będziecie ją mieli.

Wiele rejestrów "National", będących obecnie w

użyciu, ma już powyżej trzydziestu lat.

Niektóre z nich nigdy nie potrzebowały napra- £

wiania.

Ceny ich są niskie-$75, $100, $125, $150 i wyżej. ,

boru.

Dogodne spłaty Odpomedme ceny za-użytą
. maszyny,

Zacznijcie oszczędzać pieniądze dzisiaj przyspo~

Ponad 500 naimmultszych model! macie do wy-
Ct
w

mocy "National." -

Piszcie do nu lub ulefomdcie.

The NATIONAL -

~ Cash Register Company

C. A. Snyder, 30 E. 42 St.,

 

~ Welefon,Yanderbild 0261
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L Nm” swim Ale co dalej? Jak długo taki stan rze- zanie obór może nastąpić (5 31) do obalenia istniejącego ustrófu
4 » irmu:— "- czy trwać może? qua woe sasadelo uchwraly y państwa"?! 3

x Thad Pollastid" C6, Re. i mi 3
ę w-- Zjednoczenie -Rzymsko » Katolickie N Ą WIDOWN Jak mię tedy okaztife, Rada Na-
t usr A R C. is \ awe ; czelna „oboru" jest władzę dyk»g WK“W nie jest bynajmniej odosobnione. Przecho- 8. caly winić skonto.
| iieIns s . dzi kryzys poważny Związek Narodowy wany jest tak, to mammytu do cay- (4 for
: eine ao goosyrego dą5 Polski. Klika związkowa ma przeciw so ws : SAVINGS: --_____Tet Pom Office, New Toh. 1.___... ini i lej świ '
ey. rxwuamnath bie snlnxejsgu 1 P‘I‘rdlml S”]adumą OpOZY~ Pod względem liczebności sta- cecha swoista była uznaną i u. Jaina... statut" fest tu. A_ he

nt sim cję, niż klika Zjednoczenia, ale pozycje nowimy drugą po Niemcach gru szanowaną, aby mieli tu miejsce Mine omente ZAŁOŻONY 1819
zajmują jednakowe. Dlatego p. Zychlin- Pę narodowościową w Stanach i znaczenie należne sobie jako wię nazwy:-.exe”; 7,3235„ 200 Ozwarta AvonieSki ze swoimi kolegami wyruszył na po- Zjednoczonych. (Nie bierze się współbudowniczym wielkości i ta... 1 jawne zwaczanto republi. róg ze) utey
moc braciom ze Zjednoczenia, boć k tu pod uwagę Irlandczyków, któ bogactwa Ameryki i aby na ob- kańskiego państwa. Alo KWANTALNA DYWIDENDA
I 2 A 14, DOC rych odrębność z powodu po- |liczu tego nowego narodu wyra- Poza to Javng antypafistwowg ro- wothia zety

Tękę myje, noga nogę wspiera". Trzeba

|

wszechnej wspólności językowej

|

ziła się pewna cecha odpowiada.

|

2004 właściwa jej część odbywać

|-

(pgy ProcentSite) wspólnie ratować, trzeba kontroli nad| z Anglo-Sasami ogranicza się na jąca składnikowi polskiemu, tak nam:-£; janet monet X4 wa
złotodajnemi organizacjami za wszelką ce. tutejszym gruncle do tworzenia jak się niewątpliwie wyrażą ry- - -i way:

ng bronić. -> 3 W katolickich gmin religijnych.)

|

sy skandynawskie, niemieckie i :hmmnl kolportują

-

już wma Tocznie, została $986

; Gdy Niemcy powaźnie | brzezor inne. rych ustłuję zwerbować na csion. 3 Września, 1925, jako płatna
O to, że ferment wyw{wipe ogélx‘laide- nie myślą o wyeiénigeln ewoje) Wytwarrajacy slg obecnie no- ków „obozu. Odbywa się więc tu 18 października, 1985 1 pótem

tą |kom morahzację pa Wychodzhvle: że z najwlęk pieczęci na charakterz@ wytwa- wy naród amerykański, to jakby robota, usiłując skłonić Deporyta złokone dp 3 październi-
. MAIN OFFICE: szych organizacyj przedostaje się do mniej rzającego się narodu amerykań- żywy posąg, który modelują re- ;::„fftmyięu:; walki » R- ka wiącz będą pobloźały procent
i aunionsauAnt,NeW VoRK,N.v. szych, przywódców głowa nie boli. skiego, w którym już ule będzią ce rozmaite. Rośnie on i kształ jar= 2 +4 4 188,

Telephone: Btzyrewnt 1498 Mają do czynienia z nieorjentujaca mpg! mlewnżnśxbezwzględme zly (till:)? się pod dotknięciem tych MinloterJum zatwierdzany?! Rw s „fa > . wioł anglo-saski, my nie czyni. oni, które się biorą do t i Przecież ta robota, wypowied t
BROOKLYN BRANCH: się i nieświadonią masą. Tak przynajmniej my nie ku organizowaniu | eks- słychanie ważnegoąizgałnęgotrlzl; ca h:m” ";:; Miami”-.::: SW
5Ę6hbłanhalun Avanti: Sądzą. I tak na to wygląda, gdy oskarżeni presji swoich obywatelskich sił naszych rąk ma przy tem zabrak stosie swej nie różni się od roboty

. Arsinpites: wet o udział w szwindlu florydzkim dygnita- smerykańskich. Dlaczego? Na podwaliny Aymenyorg-- to e
rze związkowi i zjednoczeniowi, zwołują ”Tuwima że wwhulliwo Wu,-Kid tego prfiatwa i społeczeń- ktyminalu i zasądza za.. dążenie

FERM wiec w Chicago i prawia ze wysycha i wymiera, Wygłasza- stwa dawaliśmy pracę zbyt dłu-
KNT w ORGANIZACJACH 6 obronie t. go pl adz bmnym tłumom my aż nadto często mowy z łez- go bezimienną. Odtąd młodzi A-
NA WYCH ZTWIE choot "a onoru narodowego całego wy- ką na temat utrzymania uczuć merykanie 2 krwi nasze) powin- -0D odétwa. . . , polskości przy lojalnym stosun| ni pracować ze swem imieniem „Oszczędzajeio Wasze oesotędności w B

Jest widocznie dość członków w tych ku do nowej ojczyzny, a jeszcze pochodzenia polskiego. Powinni Oszezędnototowym" *
. 94 7 "wo. wielkich organizacjach, którzy nie umiej częściej, bo w całym szeregu umieć przekonać współobywate-

5.4 Stal””? ZJCdIfOCZlenm RZDImSISU'Kd. wakled a ślepa słulch'l' ich odja pism nawolujemy rodaków do li z innych narodowości o pożyt + T
tolickiego w St. Louis, jeden z filarów tej a ślepo 2ją SWOICH prOWOCY:| pośpiechu w tak zwanem wyra- ku żywiołu polskiego przy *

' organizacji wyznaniowej p. L. Piotrowski, t0w, nie zdając sobie sprawy, że jeżeli bianiu sobie „papierów". To wspólnej budowie i utrzymywa. W il facie
Według korespondencji zamieszczonej w przeciw komu mmm.]: organizować obro- wszystko nie bumu] jest potrze- niu ojczyzny amerykańskiej, Bę 381 ml EPSZY pl'lylame

„Dzienniku dla Wszystkich", powiedział nę, to przedewszystkiem przeciw klikom, bre. Amerykannacj; w znacze- gdzie to o tyle łatwem i bezwzględ «
4 uu di 3 4 % "-.: nosi y 7 alu ; # w ; %

między innymi, co następuje: które rujnują organizacje co najgorsze, DXPZWŚŻŚJJĘMŚŻŚZŻ Polska | “mpg“ nger nave„Klika Zjednoczenia chce się utrzymać dcnjomllzmą całe. zycie cr cji. własnym, normalnym trybem, Zjednoczonymi nimi?: powodów WS ”meinem. omotive
przy źlobie za wszelką cenę i używa najbrud- Ferment organizacyjny w ostatnich cza- wytworzonym przez okoliczno- żadnych do kolizji, ani pomię- w allyMIMENe thesniejszych środków 1 do błota politykierskie- sash świadczy, że wychodźtwo jest powaź ści. Co się zaś tyczy uczuć pol- dzy demokratycznym ideałem a- że powiedzieć jaką sposobność lub
5°] T‘lu‘zva ~krellm kościół i patrjotyzm nie chore i że przyczyn choroby należy &kich, których niema poniechać merykańskim 1 wolnościowym potrzebę jutro może przynieść, t
olski, Wydru owano niedawno w „Dzień= szukąć wyłącznie wśród czynników orga- Polak, obywatel amerykański;- Ideałem polskim może zachodzić więc lepiej oszczędzać płeńlądze 1 .nikZjednoczenia" korespondencję z Rzy» nizncjami Kierniączcj ~ za szczególniej młody Polak A-

|

rozdźwięk jakiegokolwiek rodza- być na pogotowiu. 5
mu bez podpisu, że kardynał oskarżył Pola- 'IJ' ierujących. -- - merykanin, to potrzeba tu nie ju.
ków u Ojca" Świętego. „Ja jle'stem moralnie rudna i ciężka będzie operacja, słów i zaklęć, ale faktów, czyli Jeśli nie chcemy, aby za trud + Banki Oszczędnościowe były ta- ~
przekonany", dowodził „Nik", że ta kores- wb. twuqmm takich form organi- wielotysięcznych rzesz polskich, łożone sto lat tetau, jako najpew-
pondencja jest nietylko fałszywa, ale pomy- 22222 zacyjnych, gdzie te dwa obowiąz które znosiły cegły i kamienie niejsze micjeca dla ludzi w cela
ślana 1 w Chicago sfabrykowana. W ROCZNIC » ki: względem krwi | rodu włas- na dzisiejszy gmach pierwszo-

Zastanówcie się na chwilę, dlaczego ta E ZGONU „POETY SERCA nego i względem przybranego rzędnej potęgi Stanów Zjedno- A9 #, które:,rzekoma korespondencja nadeszła z Rzymu $, Dnia 16 Zrzeénln - przypadła setna rocz- kraju kojarzyćby się mogły i czonych, przyszła w nagrodę - przynoszą pewne I dobre procenty.
akuratnie na tydzień przed sejmem Zjedno- |UICA ZgOnU twórcy rzewnych utworów, które zje- składać na pewną samoistną niepamięć i przekreślenie, to mu 4 ®

dnały mu przydomek „posty serca" - Francisz- wartość. si powstać organizacja, która po Otworscle zachunek w +
Ci ludzie bawią się jak dzieci z dyna- ka Karpińskiego. Utwory jego przeżyły trwale Nasze organizacje tutejsze, za trafi zaakcentować, i) członko- tym przyjaznym banku, dodajcie

mitem, który każdej chwili może eksplodo- |Jego pamięć przez wiek cały w formie najwdzię. łożone przeważnie w bardzo od- wie jej są właśnie dlatego do- coś z każdorazowej płacy, a bę-
_ wać i zniweczyć nie tak ich, ale Zjednocze- czniejszej dla poety, bo popularnych i do dziś ©iennych warunkach przed woj brymi i pożytecznymi obywate- dziecie miel gotówkę potrzebną

. nie. Bo czy możemy sobie wyobrazić, aby śplewanych pleśni: „Kiedy ranne wstają zorze", % Światową i przed powstaniem lami Ameryki, że pochodzą z na- na wypadek dobrej sposobności.
hierarchja Kościoła tu w Ameryce mogła po- „Wszystkie nasze dzienne sprawy", „Bóg się ro- dzisiejszych gwałtownych prą- rodowości polskiej i wzbogacają
zwolić, aby główni urzędnicy używali orga- dzi, moc truchieje" 1 in. dblw'ku konsolidacji amerykań- życie i duszę nowego, wielkiego Wsłąpole dzisiaj Mówimy Wa- *
nizację katolicką dla buntowanta ludu kato- Po długiej tułaczce po dworach Stanisława Sklej. Powyżej podkreślonemu społeczeństwa tem, co stanowi szym językiem.___ ___ , Ickiego przeciw prawowitej władzy Kościo- Augusta, Czartoryskich i zadaniu odpowiadać nie mogą. duchową wartość i tradycję kul.

I ła? Nie tędy droga do Rzymu. łów osiadł wreszcie na s'urość d mar Siok mich powslnd. Jesare so |turging dewnoscglssssns. [f C I none
| Ja was ostrzegam panje i panowie zebra~ |lata wl « Tent tree? winno co6 innego, a mianowicie Czy" przyjmując, obywatelste -| - lasng strzechą w o czem inka 6 # feli

ni tu na sejmie przed katastrofą, jaka groz! tęsknił, pisząc: * jakaś forma wspólnego działania wo amerykańskie/ przejęliśmy Th U i ed s - wei B
Zjednoczeniu. Fędzie tp większa i gorsza Jegna # . Amerykanów, którzy wiedzą, 1% się poczuciem tego obowiązku? € lllt lites Wigs

F * „Jedna wioska do śmierci, jeden dom wygodny. są synami krwi I ducha polskie» I czy wychowujemy swe dzieci Madison A Róg 58-katastrofa, aniżeli dawniejsze katastrofy. Gdzie bym jadł nie z 4 Snl n Avenue, Róg 58-th St, New York
- . . wymysłem, ale wstał nie- go i chcą, aby w wielkim zespo- do spełnienia tego zadania?
jak odłożenie sejmu w roku 1917 albo nawet lod:

; glodny, le życia amerykańskiego ta ich J. M. P.
defraudacja w roku 1910. z .I ; Gdzie bym się nie usuwał nikomu do zgonu,

404 "Śluzęzego ctzasui tlx:: aaa 2333! Swym pługiem zoranego pilnował zagonu. W Z PRASY I O PRASIE

propazanda, to port niemiecka x,Phi| Siek t tree t re mle, mma
aby nietylko poble Kaémierszaa SL&!bym sobie na dole - niech kto inny pmie się". - ( eniądze zdeponowane do 13 PAŻDZ włącznie,

eat an Adn P Na pomniku też skromnego poety na cmen- „Robotnik" warszawski umie- Zarzad wyblerany, a raczej mine % będą pobierały procent od 1 PAZDZIERNIKA
i Stefanowicza, ale aby zniszczyć Zjednocze- z | nowany jest przez Radę  Nacz »tarzu w Łyskowie umieszczono charakteryzują» cił artykuł o „obozie mongr- _ t Part. fl) o ie zostaną w banku do końca kwartału (1 stycz)
nie a przedewszystkiem „Dziennik Zjedno- e! % histó gh ite] (g 14. w -
czenia". W ostatnich dniach, dla lepszego * 60 D&PIB: . "- Polskich, który poniżej § 12zaś powiada dosłownie: &
efektu, podnieś! oni ten rzekomy fundusz „Oto mój skromny domek ; w pazymvmdmigm Net. jest najwyższym y

t gadzinowyz $50,000 na $500,000. Ponieważ Pomięć w poedde, mojpierwowoju poprzednie „292CES2000 PKD saves| dtm mensiblstote got Pum’immwl’dfd’mm‘: jmzem
i i , p ku romantyzmu, nie zaginęła jednak'i - | ne, zaradcze Wartę, 18. mtu jest blisko 500 delegatów na tym sejmie, ¥ agingla jednak w roczni spirnoyjna dotąd grupa półgłów. Say jego grecy siąca, będą obecnie pobierały proceńt

.- więc każdy delegat i delegatka powinfen do- ZgONU. Utworzył się komitet dla odnowienia ków politycznych, mające w swym 1 taktykę" (1). - film”??? mkfi’ig‘l'filnimgmfin’g
i stać najmniej $1,000. Cleszcte się". Jego pomnika stojącego obok łyskowskiego koś- u::fa'angg' .??qu Zmiany statutu tudzież rozwią› tego w %

P. Piotrowski słusznie zaznaczył, że ParafJalnego. barki, postanowiła wyjść z wiczysów Prosimy watąpić do banku kiedykowiek, a z
i ja Kościoła Rzymskiego w Amery Ma on jeszcze i drugi pomnik poza nasz 1 pod maską stowarzykzenia „Ie. = przyjemnością wytlumaczymy Wam, jak ten

hlex'ąmhju lx K a i g (oct [NWorsture --- abelw Relomy n P? anpalsle taming WYCIECZKA do nowy plam procentowania. jest zastorowany.

ce nie może pozwolić, ażeby organizacja 7 a Po i szeroką działalność antypsówtwo- "Dywid 45 od sta

katolicka używana była do „buntowania

|

W@el, gdzie w rodzinnych stronach poety jego

|

w. M AU CH CHUNK m lendą według raty 4%

od

s
e 2 pamięć w ten sposób uczczono w roku 1882. Jest to mianowicie statut stow. Ameryki" została ogłoszona na I-szy Paźdz.

ludu katolickiego przeciw prawowitej wła- w w w polityomego pod nazwą „Obór mo- ||Miejscowość słynna z „ma
narchistów polskich". w * kolet podróżne przes kóryKościoła". To s isalismy, po-

333C gleedfnkiclfixsze‘gzgsg frfgylgfi, PANU!!!” NIE CIERP'Ą 'N'EDOSTATKU . Warto temu stututowi par uwag |W Niedzielę, 4 Października
20", poświęcić. -

' w której jakiś tajemniczy korespondent Monarchowie, których liczba się już dość po- Cele „obozu" określa par. 3, który $2.40 w obie strony„
$

  
 

pism |klerykalnych oskarżył kardynała. kaźnie zmniejszyła na świecie, skutkiem rewolu- wśród powodzi mug-gm, 22 5. ||aie wate Jig,* **

Mundelelna o napaść jego na rafjalne cyj i zmian powojennych, pobierają dochody - tekt obliczonych trkzesów po 1. Eastern Standart Time

R paść. jeg pa wystarczające na więcej, niż skromne utrzyma €) wanie Powiada: hink fats"Thy died
  

 

tras „dyżenie de talenta (71) Pol ervey Cl i no (Exchangewychodźtwo. konale zasaay wory cj Nie Oto lista pensy) królewskich 1 cesarskich, «z erni: Si 2900080805
7 z z ¢ h obliczonyć : wz iZnamy doskonale zasady na któryc czonych w walucie dolarowej: stytueyjnego, jako fedynel formy ||(Eiitsbeth 1 Meeker Aven).Specialny FULTON sAVINGS BANK i

opiera się organizacja Kościoła Rzymskie- Król włoski 8,200,000 , nstroju państwow. zdomej sapew| % Stu
3 £ Nie [210 59mm olna nickarnos’ci3 Jeże- 2,900,000, cesarz Japońskidąrźzłóokiżlólnlnimzi w: ::::ykmżzn.u„;hm:-:.Consolidatesw.:: maz - ź *- mh ual Przyczem dia, rochowanin pores |IPIBR"Grice We Terrainalli biskup, czy arcybiskup lub kardynat wy- Sid 1,775,000, krdl belgijeki 1,178,000, kro! jugo- rów „Nepulności" dodaje się tam, ||Po szczególy telstonowati Wisconsin
daje rozkaz, ten musi być przez. niższe du- Słowiański 665,00, król rumuński 500,000, król #e do obsienia Republiki 1 rapro: e7 28gio ; . wadzenia monarchji „obór" dgzyć
chowieństwo wykonany. Jeżeli hierarchja &ZWedzki 463.000, król bułgarski 400,000, król pree Konatytucii,
uznaje, że należy janglizować szkoły para-

duński 300,000, król norweski 244,000. Iks-kaj- przewidzianą w jej art, 125". i
5 m h a zer niemiecki Wilhelm pobierał rocznie 5 miljo- Z par. 8 stat. dowiadujemy się, oute of the Back Olamon"

fjalne, to każdyproboszcz, chociażby miał

|

nów dolarów, b, car £12 minima oo.

|-

i 4s duane sept ate ua: „The Posit $f the Slrox olamont
béx" . rorwija. szeroko rukrojong

KINGS COUNTY
375 FULTON ST.

BROOKLYN
Naprzeciw Borough Hall

1 Trusysi Banku tego sadekierowali kwatalną dywideodą= - według raty

od sta rocznie 4%4% 
  

    
 

  

   

       

 

nawet inną opinię, musi uznać Opinję sarz austrjacki Franciszek Jozef 8 milJonéw do- mess win cous od wszystkich sum, upowaśnionych do tejie, z dniem 30 września, 39% jakoswoich zwierzchników. . larow. vier W SKANDYNAWSKO avg R denty Mop 7
: 14 & ® & ' Deposyta słołone do 3-50 Eilłgliel'hmfl więcenie, ma"pobleraty procent

Oto dlaczego, wszystkie protestyi ha- zgromadzenia, wiece, obchody, AMERYKRNSKA Of i-go

łasy „urzędników Zjednoczenia Rzymsko- WYWÓZ PRODUKTÓW GOSPODARSTWA SAW, przednowienia» LINIA

Katolickiego"są, o ile chodzi o stronę pra- ROLNEGO broszuryzakłada czytelnie, ursg« wveeineIapes =- .

ktyczną kwestii, całkowicie bezznaczenia. W ciągu pierwszego półrocza b. r. wywóz ©8702" Prinewiedinc m.
Więcej, sprawiają wrażenie, że robi bydła rogatego i innych produktów gospodarstwa 11. p. Press: 0214.St. ; Corn T?®

sig to di" mas parafjalnych, wygrywając rolnego z Polski, zajmuje jedną z poważniejszych P71“mu;. i: 2 w wa wersie cia ow 1 sBank |

ich sentymenty narodowe. Inaczej mó-| Pozycji w naszym wywozie. W clagu omawlane- | 53:11. gist? ;;;: initial”:- T Raw ZASOBY (Wartość inwestycyjnaj "NAS:: mncsonew bocanew $go okresu wywieziono z Polski 41,590 sztuk by- gainomi (11) środkami dąży do o- HELLIG OLAV 15 Października NADWYŻKA › igi, PoNAD 2 mitJONGW DOLARÓWwiąc podwójna gra, która ma na celu za-

 

   
 

  
 

    
 

W e z ..: dla rogatego, wartość! 7,790 tysięcy złotych, miągnięcia swych celów". .. FREDERIK VIII 27 paździer. „
mazania istoty rzeczy, tej właśnie karności 197 934 “f“ Handy chlewnes moi“ £39020 Tak wiadomo ramach frsiyetow UNITED STATES 12 Lisopada |.!" WAETALNA DYWIDENDA

~ I oko [57 2804, s nje. i rocent weatug ratyobowigzujacej kler wobec hieratchji, 0 Kt6- tystecy rtotych, 110,705 astuk ptactwa domowe- | na ZgromadzenieNarodowo(nie- oveessgraze une % ug raty
, _ rą rozbiją się wszelkie protesty. go wartości 636 tysięcy złotych, 28,207 ton mig-

|

galną" i sama w niej brała udsiał,

||

Ale w tej chwili nie to absorbuje na- sa świeżego, solonego i mrożonego wartości 41,- a zabójcę pierwszego Prezydenta T" t (O
. Ist leas f lo- 104 tysigey złotych. Ogółem wyw6r produkté Republiki nawet na mrozek % BoA rok „ y

szą uwagę. Interesuje nas ferment w to- ych. Og ywóz p w „męczennika narodowego"! .... hastmatTrzej Kor no o. od sia rocznfo będzie kredytowana na konto deporytarfuszy ma
nie samej Organizacji Zjednoacnia Rzym: gospodarętwg rolnego przyniósł po stronie do- Na czele „obom" stol Rada Na- w- . «o w w obie 'ĘĘLEYŚŁKOŻL'SL'” if; wgmtnx; 13115 do wszystkich sum

- sai ": e) bil > i 21 ¢ n Zarząd u ted i o teJse we tatut tx
sko - Katolickiego. Ferment ten zostanie bllansu handlowego Polskiw ciągu pian | filk,bith fh in t mire Jatms zięć (8,000) dolarów. będzieplaing 4dalem 20pafisier.

. R szego półrocza r. b. 10% milJony 301 tysigey zło- [; « zch biur. alka 1925, i potem
narazie zduszony. Tego możemy być pe tych * KO Wo mnt! zasad momarchistycze " . . Pieniądze zdeponowane do 13 października 1925 wią.

wni. Znajdą się inne depesze z Rzymu -_ ww ws TwC Scandinavian-American Line „. będą pobierały procent od 1 października, 1928'na) i : #8 a z i 50. SCHORSKE, Skarbnik

-

A KOPPEL, Lary Wice-Presesabrykowane, które wcią | r Rada Nace (§ 17) skinds rig Silas | 2prawdziwe, lub fabrykowane, które wcią WSTĘPUJCIE DO KOMITETÓW IMIENIA -- RssNsGD seals „PWTMIL- "zore | NONNN
gną orgauizację w walkę z defllflk. I JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO! w: price aly 1... ass 189 4. Third Street, Minnerpoite A poźytarjuzem  prsewybazs sumy 108. miljondw. dolardw.

i &
£ IPF " P 7 < F - . - -  



STRONICa 5 

~

NOWY ŚWIAT _ŚRODA, 30 WRZEŚNIA, (WEDNESDA Y, SEPTEMBER 30), 1925
 

KAZIMIERZ, TETMAJER ]. -

Z! WATERLOO

ZBROJENIA W EUROPIE, POWOJENNEJ
 

Wedle sprawozdań przedłożo-
nych Lidze narodów państwa
europejskie mają obecnie pod
 

 

na nowo, gwiazda
Byłby niedołęgą,

gdybysię wahał!

bronią ilości ludzi:
P O W I E Ś C- J Francja 160.500

* Rosja 698.500
. . Angl 598.000(Ciąg dalszy.) ła nowej drogi, aby przeprowadzić to, cze- JE: 294.000

: . żądało. Nie wiedział o tem, nie i 272.000Sama więc

-

Opatrzność

-

wskazywała #2 Tim 7:1 WS. Sie T ż

w

siebie Exim? 193.000mu swoją wolę. Fortuna uśmiechała się

|

** Effigy 13222531gungtziaowśły za

|-

Włochy 188.000. ń R . "xd - . j 152.000tyffifimfiegfifi; gwałtownie, zanadto bezpośrednio po so- 35603323”. 150.000ode I came

|

ble Belgja . 119.000swego imienia, swojej przeszłości, siebie, Pogrom w Rosji, Lipsk, Saint-Disier,

|-

Niemcy 100.000
abdykacja - ten człowiek był już skończo- |-inne państwa 277.000Był zdecydowany, ale się wahał!Nigdy nie miał się porwać na tak szalo-ny czyn.

|

Nie miał już lat dwudziestu pig-ciu, miał ich o przeszło dwadzieścia więcej,a nigdy nie miał się porwać na tak szalonyczyn. Francji był pewny, ale wejść do Pa-ryża, to nie było w nim zostać. Kongreswiedeński zamienisię w nową koalicję, za-
cięłszą, sroższą. Stał się casarzem z woli
FFA-HCF. uznano go poza Anglją wszędzie,
a nie chciano go cierpieć, Cóż dopiero, gdy
pokaże się w roli rzeczywistego uzurpato
ra tronu...

Uzurpatora? Nie! Odzyskiwacza!
Ta dialektyka jest próżna, Byłoby to

łudzeniem samego siebie, Uczynić trzeba
będzie wszystko, aby zjednać sobie całą
Francję i uniknąć wojny z koalicją.

Powrót.
Jeszcze dreszcz przechodził go na

wspomnienie niebezpieczeństwa odjazdu...
Lecz teraz wstąpi na ziemię francuską

z wojskiem, które zabierze,
Gwiazdo, gwiazdo szczęścia! Ty mu-

sisz błysnąć!
Ani matka, ani siotra Paulina Borghe-

se nie wiedziały o niczem, nie przeczuwały
niczego. „Flota" została przygotowana:
jedne okręciki miały przywozić drzewo z
Rio do Porto Ferrajo, drugie amunicję z
Porto Longone. Bryg został zaprowido -
wany na 120 ludzi na trzy miesiące. Może
do Ameryki? Do Francji i do Włoch je-
dzie się krócej z Flby, niż trzy miesiące.
Kasjer Peyrusse gromadzić ma złotą mone›
tę. :Cesarz spędzi czerwiec i lipiec w Mar-
cjanie. : ------» -

Jednemu się tylko zwierzył, kamiennie
przywiązanemu generałowi Drouot i ten
czynił, co było w mocy ludzkiej, aby go od-
wieść od szalonego zamiaru. Lecz cesarz
odpowiadał mu: słyszałeś, co "opowiadał
głośno po kawlarniach i restauracjach ten
kupiec z Marsylji, który aż do mnie dotarł,
Albert czy jak mu tam: że król jest zniena- |
widzonym, że wystarczy mego kapelusza
na wybrzeżu Prowincji, a arystokracja i
bogata burżuazja będzie musiała przyjść.

, Bóg dał, że Campbella djabli stąd wynieśli.
Ale to potrwa jeszcze tylko dni kilka. A
więc naprzód! :Dwudziestego szóstego lu-
tego jedziemy.

Lecz w nocy z dwudziestego trzeciego
na czwarty piorun uderzył w duszę cesa-
rza, szybującą już na olbrzymich skrzy.
dłach nowych czynów, może nowych wo-
jen, zwycięstw, panowania i chwały!

Fregata angielska Perdix zawinęła do
Porto Ferrajo. ;
- Przestroga Opatrzności, najjaśniej.

szy panie! - błagał generał Drouot. -
- Pierwszy czyn. Wpadng z moimi,

rozbroję Anglików i przeprawię się na ich
własnym okręcie! Ah! Ah! Oto byłby
fakty któryby zdumiał świat od piegwsge-
go kroku! A zostałby w pamięci wieków
więcej, niż łódka Cezaral... *

Lecz zaraz potem złąkł się. Głowę |
zwiesił, na oczy opadły mu powiekii, bijąc
szpicrutą po cholewie, krążyć poem! po po-
koju, ciągnąc z sobą pod ramię Drouota.
- Nie... To byłby „casus belli" z An-

glją... Przeklęcie! Odjeżdża łomisarz an-
gielski Campbell, przyjeżdża kapitan an-
gielski Adye. Los widocznie chce, abym
się wiecznie dławił Anglikami. Wszystkg
złe dla mnie, dla mojej misji światowej,
pochodzi z Anglji. Wszystko stracone.
Gdy Campbell wróci, wszystko przepadło.
Nie mogę go przecież kazać zamordować.
Jestem zgubiony. Projekta moje są roz-
bite. .

Generał Drouot zauważył, że ten czło-
wiek nie ma już dawnego, znanego mu "ar-
tu umysłu, woli i natury. Z ekstazy ufno-
ści i zapału popadł odrazu w skrajny pesy-
mizm i zwątpienie. Głowa jego nie szuka  

ny. Złamał się.

Lecz generśł Bertrand przyniósł wia-
domość, że kapitan Adye, który mu złożył
wizytę, odpływa.

- No! - zawołał cesarz do generała
Drouota. - Teraz jestem przekonany, że
fortuna mi sprzyja na nowo! Wszakże to
tak, jak gdybyś tonął, a kołyszący się na
powierzchni morza czarny przedmiot oka-
zał się łodzią ratunkową, nie rekinem! Czy
jeszcze będziemy wątpili, że los chce, abym
mógł udać się do Francji?! Samo fatum
usuwa mi z drogi przeszkody! Naprzód
więc! Naprzód! Generałowie Augereau
nietylko zdejmą kapelusz, ale zadrżą o gło-
wy! Marsz!

Lecz gdy przyszła chwila wsiadania na
bryg IInconstant, gdy już wszystkim na
wyspie było wiadomem, że cesarz przedsię›
bierze jakąś ważną, tajemną wyprawę, gdy
wojsko jedno znajdowało się na pokładzie,
a drugie prezentowało broń, gdy legendar«
ny czarny kapelusz i legendarna szara ka-
pota wywołały okrzyki: „vive I'empereur!
eviva Napoleone!" gdy tłumiąc wymuszo-
nym sztucznym spokojem wewnętrzną o-
bawę i niepokój na twarzy, cesarz wstąpił
na pokład, powierzywszy matkę i siostry
gwardji narodowej: wówczas morze nagle
dostroiło się do owego sztucznego spokoju
majestatu, ono, wiecznie ruchliwe i wiecz-
nie płynne.

Sygnałowy strzał armatni odjazdu nie
wzruszył go. Cesarz stał na pokładzie bry-
gu'l'Inconstant, w otoczeniu okrętów la
Caroline, le Saint Esprit, 'Etoile i Je Paint
Joseph .i patrzał na powierzchnię morza.
Ani jedna fala nie mąciła szklanej gładko-
ści wody. Wzrok cesarski biegł po zamar-
łej tafli i dusza jego zamarła. Z rękoma
wtył założonemi, z lunetą w dłoni poza so-
bą, stał i patrzał na tę dal i tę głąb, bez sto-
wa i bez ruchu, na pokladzie brygu I'In
constant.

Oczy ludzkie weń utkwione pytały: o
czem duma? :On zaś rozmawiał z morzem.
- 0 morze! - mówił - czemu za-

trzymujesz mnie, gdy oto znów dążę do
chwały, do czynów, do wielkości...
- Szalony! - odpowiedziało morze.

- Szalonyl...
- 0 morze! - mówił on. - Błagam

cię! Wzrusz fale, bym mógł płynąć ku
chwale, ku czynom, ku wielkości!...
- Szalony! - odpowiedziało morze.

- Szalony!...
- Wichrze! Bracie mój! Ty, który nie

sz i nienawidzisz spoczynku, ty, które-
go śmiercią jest spokój, błagam cię, wzrusz
te martwe wody naokół, abym mógł znowu

Wliczając małe państwa, któ-
re liczby swego wojska nie po-
dały, można przyjąć że obecnie
w Europie stoi pod bronią około
4 mljony ludzi. Inna statysty-
ka, która nie ma zaufania do u-
rzędowych danych podaje tą
liczbę na 6 miljonów.
Powyższe liczby wskazują,

które państwa są obecnie ostoją
militaryzmu. Ujawni się to je-
szcze dobitniej w następującem
zestawieniu. Powyższych 11
państw liczy razem 405 mlljo-
nów mieszkańców. Jakiż jest
procent wojska w stosunku do
ludności? M

Wynosi on: ,
proc. -proc.

ludności wojska
Francja 104 20
Rosja 33.6 18
Anglia 11.20 156
Polska „ 52 7.8
Hispanja 5 12
Rumunja 13 51
Włochy 94 4.9
Jugostawja 21 4
Czechosłowacja 8.4 8.95
Belgja 18 2.9
Niemcy 15.3 2.6
Z powyższego zestawienia wy-

nika, że Francja, Anglja, Pol.

ska i Hiszpania utrzymują wię-
cej wojska aniżeli wynosi pro-
cent ich ludności w stosunku do
całości. Natomiast Rosja u-
trzfmuje tylko blisko połowę
wojska wedle swego procentu
ludności, Niemcy zaś zaledwie
słódmą część, a4o z powodu za-
kazu utrzymania pod bronią po.
wyżej 100 tysięcy ludzi,
Widzimy więc, że po wielkiej

wojnie, która miała przynieść
ludziom pokój. stosunki uległy
Pogorszeniu, Dziś Europa trzy-
ma pod bronią więcej wojska
niż przed 1914 rokiem,

U progu roku alkali-logo

©LWÓW. - Szkoła polska roz-
poczyna ósmy rok swego rozwo-
ju w epoce niepodległości, Sied-
mioletnia praca państwa 1 sfb-
łeczeństwa na niwie szkolnej w
świetle statystyki przedstawia
się imponująco. +
W szkolnictwie średniem ma- |

my 779 zakładów, w tem: pań-
stwowych 266, prywatnych 518.
W szkołach tych kształci sig o-
koto 230,000 mlodziety, w tem
męskiej 140,000 1 90,000 żeń-
skiej. Szkół zawodowych posia-
damy 800, do których uczęszcza
około 110,000 młodzieży,

' W szkolnictwie powszechnem
mamy zakładów państwowych
27,866. W szkołach tych pracuje
65,083 nauczycieli. a ilość dzie-
ci, korzystających z nauki wy-
nosi 3,237,660.
Cyfry te nie odpowiadają je-

szcze naszemu państwowemu sta
nowisku, ale w każdym razie w
niektórych działach nie stotmy
zbyt w tyle. Gorzej natomiast
przedstawia się nasz problem
szkolny, jeżeli chodzi o typy i
programy. .
Na tym punkcie Jestaśmy w

stanie nieustających reform
 
Telefon: Orchard 1871
J6ZEF HALICKI, M. D.

LEKARZ
Gopzny:

m§ IRIE sat"
w niedzielę do 1 po południu

323 E. 10th 8t, New York City
  

pr z
Najwięcej wstrząśnień dozna-

ła u nas szkoła średnia, która
w pogoni za modnem! wzorami
zagranicznem! rozminęła się nie
jednokrotnie z linją praktyer-
nej potrzeby i obecnie znowu na
wraca do starych, ale bardziej
 

DR..BRYAN
Raat 17th Street, New York Oity"ai Sd T held

Godziny: od Mej rano do tej. wi
W niedzielę od tej rano do 1ej po pol

SPECJALNOŚC
[Choroby Chroniczne Mężczyzn

1 let .

  
 

Dr. LOUIS ZINS
110 East 16th Street,

Union B Irving PiacoPr(aTay
i od t rand do 4 po południa:Watkine tit

  

wyp ych form. Czy za-
prowadzone przez pana ministra
oświaty zmiany 1 redukcje go-
dzin wyjdą szkole na lepsze -
Okaże najbliższa rzeczywistość,

Należy jednak podkreślić tu
objaw nowy i dodatni: zaintere-
sowanie się samego społeczeń-
stwa sprawami szkolnemi. Do-
tychczas bowiem problemy szkol
ne rozwiązywali urzędnicy mi-
nisterjalni i pedagogowie, obec-
nie dokonywa się ściślejszy zwią
zek między domem a szkołą, któ-
ry jest podstawą całego wycho-
wania. Może nareszcie zniknie
z powierzchni naszego życia da-
tująca się odczasów austrjac-
kich opinja, że szkoła jest In-
stytucją do wydawania niezbęd-
nych do podań... załączników.
 

POLSKA LECZNICA
Dr. Michal A. Togolewles

POLSKI LEKARZ
s Second Avenue, New York Gity

BPECJALNO8®
Leczenie elektrycznością

1 djagnoza za pomocą
Promieni "X."

koopznar:
10 do 1przed południem 1

 
 

płynąć ku chwale, ku czynom, ku wielko-

||

|

®mstace wise weerści.. ---> N "SZISzałonyI - odpowiedziało morze. ~- Szalony!...
RALN LSKAWicher morski milczał, Me y“(1&ngZniecirpliwił się cesarz. ;

__, - Jak niegdyś Kserkses, Persów król,
łańcuchamicię ćwiczył, ą morze, ja, który
atm panem świata, który będę panem

ta, z armat w t rzeklętą strze-Miget wą głąb przeklętą sti

Lecz morze nie raczyło odpowiedzieć,
tylko ogrom jego zalał oczy cesarza,

I cesarz umilkł,
Zmrok zmienił się w mrok, a w mroku

ukazałsię księżyc, złoty i olbrzymi, i świat
cały naokół stanąłw czarzę jego światła,
podobny do snu w krysztale szafirowym i
srebrnym rzniętego, snu o świecie, Oczy
Cesarza napróżno szukały rzeczywistości,
rzeczywistości, w której żył, Wszystko
znikło. Miasto i porti drzewa nad portem
i okręty/naokół i to, co było na pokładzie,
i pokład sam. Wśród niesłychanej prze-
zroczystej ciszy wszystko stało się snem.
< ! (Ciąg: dalszy nastąpi.)

+L Jl. DR. JóZEF ZAMOSCJE

  

 

POLSKI LEKARZ
193 Secend Ave, 10g 13 ul. New York

od: chorób chronicznych mętozyma
hafta4"Jie “mg:

side .""
Leczenie piektrycznością |promienia.
ml Roentosne, ,Dlagnoka fa pomocą

promieni XRay
04 1 rano do 2 1 at

W nledutele od 10 do 12
Telefon "Stuyvesant HIP
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mrs. VOSAHLO
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Wstępujcie do Komitetów im,

Józefa Piłsudskiego!
„___NPI*spd stego?_-_

 

- -NA
zamówienie

SZYJĘ
oraz sprzedaję gotowe,

Przeróbki i reparacje tako»
wych, przyjmuje pra-
cownia kuśnierska

A. ROZEK
1298 ve,

pomiędzy sth i lich Btreat's
. Lenox ll:

 

 
INSTRUKCJE PROWADZENIA

AUTOMOBIL 18.
Kompletny kury w prowadze
mochodów 1 machaalsmie rowce
nych praez saperów: tr:

prowadzenie th.
sk. do piraymania loenaji: latwa
wore sumochody na>- p
International, 147 East 40th Street,

als) see
eo-

 

 

229 EAST tam STREET
NATIONAL AUTO schoor

TarkWawanym
Misael mean Liste
automobiash .cetatniej me w].

Romie 1
NY Kone 8

  

ATIGNAL AUTO schoolw
zzo €. Street, blisko Third Ave.

  __

  

Robinson-bytym .ke

L
 

W każdą środę wieczór .

 

* Połącz'swoie Radio ze stacją WJZ
8:30 do 9:30 ,

„Godzina New York Edison" -_

Program Koncerpwy przez mp}? Edison

Zespół Edison pod dyreke}y Pana Josefa Bonime ›
-planisty 1 akompanjatora z Pan

oncortmistrzom .
Orkiestry Pilnarmonijae}, oras koncertmistrzem;
Orkiestry Victora Herbert's, a takte koncertml.
stzzem Opery Chlcagoskle] pod dyrokcją Campe-

* mini-oraz wielu innych znanych artystów.

Aparaty odbierające będą operowanewnastępu«
jących składach Edisona, do których zaprasza»
my wszystkich naszych przyjaciół i klijentów;

124 West 42nd 8¢, bet B'way& 6th Ave
151 Kast 86th 8t -bet Lexington & 3rd Aves
tg Eat 1a5th 6t near 5th Ave

g62 Bust 149th St near Coorthendt A
$55 Tremont Are corner

« W sklepie naszym mieszczącym się pn. 124 W. 42 ulice,
jest wystawa najnowszych przyrządów radlowych,

|. _The NewYork Edison Company .||.

DO WASZYCH USŁUG

 

em Dawidem

 

re
Monterey Are

  
 

Brooklyn i okoika ->
 v

Podejrzany o podpalenie -
dwóch domów
 

Posłaniec kompanii telegrafi-
cznej, lat 18, Jan Vitals, 146
President St., aresztowany zo-
stał i oskarżony o podpalenie
dwóch domów na De Graw St.,
w zeszłą niedzielę rano.

Policjant Gilbert przechodząc
zauważył, że z domu przy 6568
De Graw St, z którego przed
chwilą wyszedł posłaniec telegra
ficzny, wydobywa się dym. Przy
szediszy, znalazł palący się pod
schodami wózek dziecięcy.

Po pewnym czasie to samo się
powtórzyło w domu pnr. 660,
dzięki jednak szybkiej akcji GHI-
berta, ogień ostał ugaszony.
Zawiadomiłon o tem stację

policyjną i onegdaj właśnie de-
tektywi -aresztowali -Vitaisa,
przy którym znaleziono duże pu-
detko zapałek i który się przy-
znał, że to on właśnie był w bli-
skości tych domów w niedzielę
rano. g

Oszust skazany na 8 lat
więzienia

Sędzia Smith w sądzie powia-
w Mineola skazał oneg-

daj'Samnela Taishoffa z Now
Yorku na 8 lat więzienia w Sing
Sing za oszustwa, jakich się do-
puścił, wyłudzając, przeważnie
od kobiet służących, różne sumy
pod pozorem lokowania tako-
wych w akcjach i bondach.

Specyficzne oskarżenie wnto-
sła p. Newell, pielęgniarka, od
której Taiskoff wyłudził $2,000.

Ostatnia legislatura przyjęła
nowe prawo tak zwane „Martin
Anti-Stock Fraud Law", na pod
stawie którego prokurator sta-
nowy ma nadzieję wsadzić za
kratki wszystkich oszustów, któ
rzy dotychczas prawie bezkar<
nie grasowali. %

Bal Maskowy Sokoła

Sokół Polski, Gniazdo Nr.:22,
mające swą siedzibę w Domu
Narodowym, pn. 748 Fifth Ave,
w South Brooklyn urządza doro-

 

 

 

czną swą maskaradę i bal, w so-
Dotę, dnia 3-go października, w
Prospect Hall, przy Prospect 1
Fifth Ave, w Brooklynie.
Nagrody wartości $300 rozdane

będą za'nnjplęlmicjwu i najory-

ginalniejsze kostfumy, spodzie: r“
wanem więc jest, że cała Polo-
nja z South Brooklyna zjawi się
na tę zabawę i poprze należycie
wysiłki tej tak pożytecznej or-
ganizacji,

 

 

DR. 6. BUKKI

138 NORMAN AVE.
Greenpoint-Brooklyn

Lacey skrapulatnie 1 pomytinte cho-
70h m m. Koblety 1 dzieci,
niażnie nawet Naprawia nie:
prawietowa !Ormly nosa:
zapadle pollorid (usuwa" zmarszoski

wszy.na c

Medyczne i elektryczne

Jeczenie.
Godzin Cudu-llala od $-tef rano

o i-mej, wieczorem
w niedziciędoa- po potudatu.

 

Mówię po polsku,

 

 

POLSCY LEKARZE. ,

DR. LOUIS GRYCZ

102 Kent St., Brooklyn, N. Y,

corzmwy wx:
$10 ranos 1-2 popoki 6-4 więcy|

Telaton: Greenpoint $ti¥ "

---I-

0005

8. M. Lewandowski, M. D,

GODZINY URzEDOWz:

o4 1 do 3 po zol. i cd 6 »
3 1 Briot be ONAA

707 Fourth Ave, Brooklyn

---

, Franciszek W,  Wiński

ml)“ Biura w Brooklynie:

B68 Leonard St 116 North pin

Mlieki y

 

 

 

Talaghons: aresnpsint arss

 

Telefon: Stagg 28

HENRYK S0!

383 South Third Strogi,

Nisko Union Avenue,
Brooklyn, N. V.

urzspown
od 12 do 1 popop
ao itgzojydniu i

 
 

 

Proktrome kures Immuni-
km: wrz, Ne:
ne Tellorsiels to PvoRIMER IC

 

JEDYNA TECHNICZNA szkoŁA AUTOMOBILOWA
się na szofeca, mechanika, -

otraymanie lleencji. Dajemy drpiemy 1
n tl iwant

11 rano do 1 w.
Mew York Autamsbile Bohool, 224 Oosonó Avónue, róg 18 Otrest, New York City,

--- -
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Gwarasta-

a
po potodni

  

BEZPLATNA
EGZAMINACJA

 
BROOKLYN, N. Y.,

| 4
DR. W . J. TAUB

|

malo?aay
z . Dyplomowany Dentysta

100 NORMAN AVENUE, przy Leonard St.

Telefon: Greenpoint 8678;

  

 
Towarzystwo

SOKÓŁ POLSKI

Gn. 22 w So. Broklynie

urządza
 

 MASKARADE i BAL

W SOBOTĘ, DNIA

1925 ROKU

 

360 PAZDZIERNIKA
i
| Brooklyn, N. ¥. ®
|

W PROSPECT SALI

Prospect Ave. przy 5.0] Ave,

CENA BILETU $1.00

z garderobą

0 Mnm’lkmiejszy
udział uprasza

KOMITET,
   * a

    

/



---
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EUROPA W GORĄCZCE TWORZENIA PRZY

MIERZY .

(Ciag dalmy se str. 1-41
Polski. Przywódcy bolszewiecy
obecnie już się przekonali, że
nie mogą mieć nadzie na wy-
buch międzynarodowej rewolu-
cji bolszewickiej. Zaprzeczanie
tego faktu, zostało uznane
wśród bolszewików za „here-
zję'', o którą sam Radek 1 Troc-
ki byli oskarżeni przed wielką
radą bolszewicką. Liczenie na
wybuch międzynarodowej rewo-
lucji bolszewickiej nie odgrywa
żadnej roli w polityce bolszewie-
kiej Rosji.
Mówiąc językiem więcej zro-

zumiałym, Rosja zaniechała
€wych planów w Eugopie, a po-
święca całą swj uwagę Azji,
gdzie jej wysiłki mogą się spot-
kać z większem powodzeniem.
Nikt nie pragdzie się zwracać ple
cyma do swego przeciwnika, a-
by nie zostać uderzonym z nie-
macka. Dlatego też i Rosja jest
zalnteresowana nawiązaniem
przyjaznych stosunków z Pol.
ską.
Rosja powoduje się także

względami gospodarczemi, Po-
trzebuje ona tanich polskich wy
robów włókiennych z Łodzi.
Pakt gwarancyjny zwycięstwem

Anglii.
~Pakt gwarancyjny, zdaniem

polityków rosyjskich, zmniejsza
możliwość nowej wojny, która
według dotychczasowego mnie-
mania _bolszewickiego _miała
sprowadzić bolszewicką rewolu-
aję w całej Europie. W opinji
przywódców bolszewickich jest
on czemś więcej. _Doprowadza
on do urzeczywistnienia anglel-
ski plan wznowienia równowagi
w pań twach europejskich. O-
znacza › także, że Anglja może
użyć Niemcy, jako dźwigni do
podważenia Francji i jeżeliby te
go było potrzeba przeciw RosjiPow
Radek o celach polityki amery-
; kańskiej.
„Amerykanie są zadawole'nl

ze współpracy ręka w rękę z An-

glję, pod warunkiem, jeżeli prze

_waga ekonomiczna będzie po

stronie Stanów Zjednoczonych,

jakkolwiek przewaga polityczna

mogłaby być do pewnego stop-

nia po stronie Angli.

Zdantem bdlszewickich polity

ków, Anglia pod wpływem zmar-  

lego ministra spraw zagranicz-

nych, lorda Ourzona, zawróciła

z swej tradycyjnej wroglej po-

Iltyki względem Niemiec prze-

rwanej czasowo obawami Anglii

przed imperjalistycznemi celami

Niemiec, porozumieniem zawar

tem pomiędzy Anglią 3 Rosją w

1907 roku.

W nowych czasach stosunki

rosyjsko-angielskie są zbyt roz-

drażnione. Jeżeli gdzieś w Tur-

kestanie wybuchnie jakaś ru-

chawka, bolszewicy oskarżają

Anglię. Jeżeli zaś Anglicy do-

staną po palcach w Chinach, na-

tychmiast krzyczą, że to spraw-

ka Rosji.

Anglja popiera Nxemcy, aby
utrzymać równowagę sił w Eu-
ropie przeciw Francji, co jest
zupełnie zrozumiałem.

Ukształtowanie stosunków po
lityernych w Europie przedsta-
wia się następująco: Anglja 1
Niemcy przeciw Francji, Polska
1 państwa Małej Ententy o ile
ten związek ma jakąkolwiek
wartość - stoją razem.

Rosja jest po przeciwnej stro-
nie Afgijt. Dlatego,dopóki, co
Jest nieprawdopodobne, Niemcy
nie pójdą z bolszewicką Rosją,
bolszewicka Rosja zdecydowa-
na jest przyłączyć się do ukła-
du sił po stronie Francji 1 Pol-
skl przez zaofiarowanie im swej
przyjaźni.

Niektórzy niemieccy publicy-
ści już podali wiadomości, iż
przymierze francusko-polsko-ro
syjskie jest faktem dokonanym.
Ta przesada w owej wiadomości
jest oznaką skąd wiatr wieje.

Stany Zjednoczone naśladują
Angli

Bolszewicka Rosja musi się za
stanowić nad polityką Stanów
Zjednoczonych, twierdzi Radek.
Tylko dyplomaci rosyjscy wle-
dzą tyle o Stanach Zjednoczo-
nych, ile Amerykanie o księżycu.
Coś nie coś rozumieją, a zre-

sztą nie mają większego poję-
cla. Politycy rosyjscy przypusz-
czają, Iż Stany Zjednoczone pra-
gną pokoju i porządku, aby
mogły skonsolidować swoje ży-
cie finansowe go-
spodarczą nad światem. Dlate-
go przez jakiś czas Stany Zjed-
noczone będą szły w ślady An-
gli, dążącej do stabilizacji euro-
pejskiego kapitału.

 

 

WIADOMOŚCI 7 NEW JERSEY
  

, NEWARK

Bał Wojskowy Placówki. We-
teranów Armji Polskiej

Cała Polonja w Newarku i oko-
Nicy mówi tylko o Balu Wojsko-
wym, połąmmnu z 'uroczystoś-

cią wręczenia oznak osobom za!

służonym na niwie narodowej,

mającym się odbyć w Laurel

Garden, w sobotę, dnia 3-go paź-
dziernika.
Kto tam będzie? A no, wszy»

sty młodzi i starzy, wszyscy ko-
chający Polskę i żołnierzy, któ-
rzy przyczynili się do wywalcze-
nia wolności ojczyźnie, Członko-
wie Placówki Weteranów Armji
Polskiej, wszyscy będą umundu-
rowani odświętnie. 'Sztandary
polskie i amerykańskie będą de-
korować olbrzymie audytorjum.
Nastrój będzie panował uroczy:
sty podczas dekorowania zasłu-
żonych rodaków. A
Wspaniały Bal Wojskowy, który

potrwa do samego rana, przy

dźwiękach orkiestry Hagen'a.

W ›uroczystości wezmą udział| w

w je towarzystwa newar

skle, Placówki Weteranów z po-

bliskich miast i tysiące osób z  

Polonii miejscowej i okolicznej.

Słowem, nikogo nie braknie w

Laurel Garden, w whole. dnia
3-go pułdzlermkn

UWAGANEWARK
I OKOLICA!

„Rzuć troskę, rzuć --
Wesoło nuć -
Idzie szczęścia dzień,
Na bok troski cień."

Co to znaczy? A no, cała Po-
lonja newarska porzuci troskę,
wesoło będzie nucić, bo
szczęścia dzień i wszyscy spieszą
tam, gdzie rozkosz życia, osła-
nia troski cień.
- Gdzie?
W Laurel Garden,

Springfield Avenue.
- Kiedy?
- W sobótę, dnia. 3g0: pat-

dziernika.
- Co tam będzie?
- Bal Wojskowy, Placówki

Weteranów Armji Polskiej z
Newarku, połączony z uroczysto-
ścią wręczenia odznak, zasłużo-
nym rodakom, na- niwie narodo-

przy

ej.
Będzie to Bal Wojskowy, jakie-

go nie-widziano/ nigdy w Newar-
ku. Zatem spieszcie wszyscy,
 

RAKŁO MIE-185 I MOC OSÓB ODESZŁO 0D KASY
W NEW YORKU NA SZTUCE

,KRAKOWIACY I GORALE®

NIECZEKAJ, KUP JUZ BLET

NA NIEDZIELĘ DO LAUREL GARDEN

z dcleglcjl

MARSZRUTA POSŁA

MINGTON,

ulica.

Komitet Obchodowy.

18 PAZDZIERNIKA - TOLEDO,

 

KAROLA POLAKIEWI

CZA Z RAMIENIA ZŁĄCZONYCH KOMITE-

TOW PIŁSUDSKIEGO

- - WIECE

4 PAźDZIERNIKA NEW YORK, Dom )rodowy. 19 St. Marks

8,9, 1011 i 12 PAZDZIERNIKA,-FILADELFJA, CAMDEN I WIL.

13 PAZDZIERNIKA - NEWARK N. J. Klub Oświatowy, 255 Court

14 PAŻDZIERNIKA - BAYONNE, N. J.
15 PAŻDZIERNIKA - S0. BROOKLYN, Dom Narodowy, urządza

17 PAZDZIERNIKA - KONFERENCJA W DETROIT. ->
OHIO.

Wolne sq daty 5-g0, 6-go i 7-go października,
 

(ACJI POLSKIEJ! W

(Clog: dalazyzestr. 1-43.)

ska z trudności i kłopotów wyjść
musi zwycięsko.
Pan Dembiński jest przewod.

niezgeym „delegacji polskiej na
wszystkie zjazdy Unji Między-
parlamentarnej, od czasu powsta»
nia Nowej Polski. Uważa, że za-
danie jej na zjeździe w Washing-
tonie jest poważne. Będzie prze-
mawiał w piątek w sprawie poko-
ju zabezpieczenia i ograniczenia
zbęojeń, broniąc jako pódstawy
do pokoju, protokółu Ligi Naro-
dów.
Przewodmiczący delegacji jest

nietylko wybitnym historykiem.
Jest dobrym politykiem. Czyni
wrażenie człowieka wysokiej kul.
tury i taktu, Z przekonań zbli-
żony dó prawicy, nie jest partyj-
nym działaczem. Jako prezes
delegacji, jest jej duszą, zapatrzo-
ny w misję, która mu została po-
wierzona, dla dobra Polski.

;dynym reprezentantem lewi-
cy w delegacji jest poseł Jan
Dąbski. Wybitny polityk. Byt
podsekretarzem stanu i szefem
delegacji pokojowej w Rydze
przy zawieraniu traktatu z Mo-
skwą. Podczas słynnej secesji
przed dwoma laty, porzucił „Pia-
sta'' i tworząc grupę „Jedność
Ludm" połączył się z „Wyzwo-
leniem."
Poseł Dąbski zaznaczył że de-

legacia ma chamkler ściśle bez-

partyjny. Roboty partyjnej na

wychodźtwie żaden z posłów pro-

wadzić nie może. Gdyby to wi-

stąpiło, wystąpiłbym. naąydxmlas!

  

bs jest przeciwny

dodatkowqm azdowi delegń-

cji za pieniądze rane na wy-

chodźtwie, Uważa to za niesto-

sowne i nie do przyjęcia.

O sytuacji w kraju poseł Dąb-

skó powiedział w zasadzie to sa-

mo, co p. Dembiński.

Podkreślił jednak konieczność

szybkiego działania w kierunku

ograniczenia budżetu państwo-

wego. Jest za zmniejszeniem ar-

mji, która pochłania olbrzymie

sumy, natomiast oświadcza się

za milicją,

Poseł Dąbski zastrzegł się, że

przestrzegając regulaminu dele-

gacji, nie będzie przemawiał na

żadnem zebraniu partyjnem, a

jeżeli miałby to uczynić, to przy-

jedzie w tym celu później do

Ameryki.

Wczoraj" ›delegacja zwiedzała

miasto. Wieczorem była podej-

mowana w Hotelu Plaza przez

Komitet Recepcyjny nowojorski.
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Legjonowego" ukonstytuuje

~ sig dnia 17-go paździer-

nika w Detroit, Mich.

Jak'się dowiadujemy poseł Dr.

K. Polakiewicz działający w.

Imieniu Znnqdu Głównego Zwm-
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UNJL MIEDIYPARLA-
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ODEZWA

Do Polonii w New Yorku

i Okolicy! .

Komitet Pomocy dla Polskiego

Xzerwonl'ąn Krzyża w New Yor-
u, uznając olbrzymie potrzeby

Centrali Warszawskiej, postano-
wił przyjść z wydatniejszą po-
mocą materjalną przez urządze-
nie czterodniowego BAZARU.
który odbędzie się w Polskim Do
mu. Narók w New Yorku
w dniach od $1.go października
do 3-go listopada włącznie.

Zawiadamiając o powyższem
Komitet wfaca się do Sz. Poloni
z gorącym apelem o poparcie te-
go humanitarnego celu, przez
nadsyłanie fantów i datków do
Domu Narodowego 19 St, Marks
Place w New Yorku, oraz udzie»
lanie ich, zgłaszającym się, upo-
ważnionym do tego, osobom. ,

Wszystkie Towarzystwa, mają-
ce swoje siedziby w New Yorku
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